
DARBININKAS APIE KARDINOLU IR POPIEŽIŲ - 
Ar kard. Spellmanas prieštarauja popiežiaus Pauliaus 
taikos pastangom? Moralei? Tikinčiųjų įsitikinimam?

Kardinolo Spellmano žodžiai 
užkūrė gaisrelį. Vietname jis

kiu atveju vergijai išvengti ir 
karui baigti telieka viena prie-
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Naujas kongresas ir prezidento užsienių politika
Tikima, kad nebus palankus statybai tilty su komunistiniu 
bloku, betgi bus palankus pagreitinti karo galą Vietname

Devyniasdešimtas Kongresas 
sausio 10 pradėjo darbą, sutik­
damas iš anksto stebėtojų susi­
domėjimą: kiek šis kongresas 
bus palankus vyriausybės už­
sienių politikai?

Vyriausybės užsienių 
kos didžiausias siekimas 
tyti tiltus su sovietiniu 
Apie juos ypačiai buvo 
Kongresui prezidentas
7. Dabar pagal Times informa­
ciją ir vyriausybės sluoksniuo­
se žiūrima pesimistiškai į šį 
vyriausybės “taikingą angaža- 
žavimąsi” (peaceful engage­
ment) su komunistiniu bloku.

politi- 
—sta- 
bloku. 
dėstęs 
spalio

Vyriausybės ir Kongreso sluoks­
niuose jaučiama, kad sunku 
bus priimti Kongreso nutari­
mus, skirtus tariamam Rytų ir 
Vakarų bendradarbiavimo rei­
kalui. Tarp tokių nutarimų bū­
tų šie aktualieji:

f

— Konsularinės sutarties su 
Sovietais tvirtinimas. Sutartis 
pasirašyta 1964. Bet senato te­
bėra nepatvirtinta.

— Rytų-Vakarų prekybai iš­
plėsti reikia muitų “didžiausio 
palankumo” principą pritaikyti 
Sovietų Sąjungai ir komunisti­
nei rytų Europai.

Maistas taikai", reikia 
draudimą taikyti 
tiem, kurie pre- 

šiaurės Vietnamu ir 
paliečiama Lenkija,

DĖL VIETNAMO NAUJA: kalbos apie 
derybas, sustiprintas karas, balsai prieš 

išdavimąPA-

Ky 
su- 
bet

KALBOS APIE DERYBAS 
DIDĖJO.

P. Vietnamo min. pirm, 
sausio 7 pareiškė, kad jis 
tinka kalbėtis “bet kur ir
kada” su š. Vietnamo preziden­
tu Ho Chi Minh. Jis kalbėjo ir 
apie didesnes taikos galimybes, 
nes kariniai P. Vietnamo ir są­
jungininkų laimėjimai privers 
š. Vietnamą pagalvoti apie tai­
ką.

Washingtone padidėjo tikėji­
mas, kad Hanoi leisis į dery­
bas. Tačiau Amerikos atstovas 
Saigone H.Cabot Lodge Jr. sau­
sio 8 pareiškė, kad viešų dery­
bų dėl taikos gal niekad ir ne­
bus. Karo pabaigą gali priartin­
ti 1967 “sensacingi vaisiai” ka­
re.

Kardinolas Spellmanas, grį­
žęs iš Vietnamo, sausio 7 buvo 
sutiktas su plakatais prieš jo 
pareiškimą apie pergalę kaip 
būtiną sąlygą taikai. Čia jis vėl 
pakartojo, kad tik pergalė pri­
vers š. Vietnamą leistis į dery­
bas dėl garbingos ir teisingos 
taikos.

Vietname — kovotojam suriš­
tos rankos”. Rašo: “Dėl Wash- 
ingtono bailumo Amerikos vy­
rai kovoja ir žūsta nuo išdavi­
mo. Tai aštrūs žodžiai, bet juos 
gerai apgalvojau”. Komunistai 
esą mūsų bombardavimą prista­
to kaip nežmonišką, tikėdami, 
jog pasaulio opinija privers 
mus bombardavimą sustabdyti. 
“Tebedaroma ta propaganda, 
deja, tebeturi lemiamos įtakos 
valstybės vadam”. “Kas yra tie 
vadai, kurie baiminasi, kad 
bus apskelbti J. Tautose ar kur 
kitur didiną karą, labiau negu 
jie baiminasi netekti savų žmo­
nių? Galėčiau kai kuriuos var­
dus suminėti, bet to nedary­
siu”. Čia priduria nekaltinąs 
prezidento Johnsono, nes prezi­
dentai turi pasitikėti savo pa­
tarėjais. Bet tarp jų esanti tam 
tikra bailių grupė jokiose val­
džios pozicijose, kad jų reikia 
klausyti, kai jie kalba apie per­
dėtą “pasaulio opinijos” reikš­
mę. Autorius ragina baigti šį 
“tragišką pakrikimą”.

— Išplėsti programai, vadi­
namai 
panaikinti 
programą 
kiauja su 
Kuba. Čia
Čekoslovakija, Rumunija, Jugo­
slavija ir kt.

Šiem vyriausybės projektam 
rasti pritarimą Kongrese šiuo 
metu sunkiau nei buvusiame 
Kongrese. Sunkiau, viena, dėl 
to, kad pasikeitė Kongreso su­
dėtis. Tiesa, demokratai tebe­
turi daugumą Atstovų Rūmuo­
se (248:187) "ir Senate (64:36). 
Tačiau ■ ankstesniame Kongre­
se demokratai turėjo 155 kong- 
resmanų persvarą, dabar res­
publikonam laimėjus 47 naujus, 
ta persvara sumažėjo iki 61. 
Demokratai ne visi remia LBJ. 
Pagal H. J. Taylor (W.J. Tri­
bune) pereitame Kongrese pre­
zidentą labiausiai rėmė šiaurės 
demokratę balsai. Jų buvo 206. 
Jie balsavo už 90 proc. LBJ 
siūlymų, tuo tarpu pietiečiai 
demokratai tik už 50 proc. Da­
bar tų šiaurinių demokratų L 
B J turės tik 153. Balsų gali pri­
trūkti i greičiau nei ankstesnia- 4 
me Kongrese. Stipriai pasikei­
tė ir proporcija komisijose, ku­
rios paruošia projektus.

Antra priežastis — tiek vy­
riausybės, tiek Kongreso nuo­
taiką veikia Sovietų taktika dėl 
Vietnamo, dėl elgesio su Ame­
rikos turistais, kaip tai buvo ne­
seniai Leningrado teisme.

Manoma betgi, kad iš šio 
Kongreso prezidentas gali susi­
laukti ne tik paramos, bet ir 
paskatinimo greičiau baigt Viet­
namo karą. Baigti ne balandžių 
siūlomu keliu, bet vanagų, nes, 
W.S. White (WJT) teigimu, š. 
Vietnamo arogancija stiprina 
LBJ užnugarį.

John W; McCormack, Atstovų Rūmų pirmininku perrinktas be jokios kon­
kurencijos — didelės patirties, didelio palankumo visiem laisvės siekiantiem

Nauja iniciatyva dėl rezoliucijų
Kad vyriausybė vykdytų

Kongreso rezoliuciją dėl Balti­
jos valstybių, keltų jų klausi­
mą Jungtinėse Tautose ar ki-

Kova del rasės ar dėl nusikaltimo?
KARO SVORIS PERKELTAS Į 
MEKONGO DELTĄ.

Sausio 5 4,000 amerikiečių 
marinų buvo iškeldinti Mekon­
go deltoje, turtingiausioje srity­
je, kur gyvena 8 milijonai, ku­
ri prieš karą eksportuodavo vie­
ną milijoną tonų ryžių, bet da­
bar dėl komunistų veikimo per­
nai vyriausybė turėjo įvežti 
475,000 tonų, šioje srityje la­
biausiai įsitvirtinę komunistai. 
Jų esą 80,000; jie turį čia savo 
sandėlius, karių apmokymo 
punktus; iš čia jie valdo sody­
bas. Naujas žygis turės išvaly­
ti nuo jų įtakos šią sritį. Ameri­
kiečių marinai pirmom čia sa­
vo veikimo dienom nerado di­
desnio pasipriešinimo. Bet va­
lymo akcija čia bus nepapras­
tai sunki dėl gamtinių kliūčių.

GERŲ DARBŲ POLITIKA.
Naujas Vietname reiškinys, 

kad iš Vokietijos atvyko į Ha­
noi vyskupų labdaros organiza­
cijos Caritas gen. sekretorius 
monsinjoras Georg Huessler 
ir protestantų dvasininkas M. 
Niemoeller. Huessler misija — 
informuotis, kokios pagalbos 
Caritas galėtų suteikti š. Viet­
namo, Išlaisvinimo fronto ir P. 
Vietnamo raudonųjų kryžių 
veiklai. Huesslerio misija verti­
nama kaip konkretus atsiliepi­
mas į popiežiaus taikos akcijos 

, šauksmą. Karitatyvinė pagalba 
turinti demonstruoti Bažnyčios 
pasiryžimą gelbėti kiekvieną 
kenčiantį, nepaisant, kuriai ka­
riaujančiai pusei jis priklauso.

— Kongreso demokratai nu­
tarė atimti iš kongresmano A. 
C. Powell pirmininko pareigas 
švietimo ir darbo komisijoje. 
Tiki, kad tuo bus išgelbėtas jis 
nuo pašalinimo iš kongresma- 
nų. Už Powell negrai rengė de-

monstracijas ir grasinimus, kad 
negrų balsų demokratai ne­
teks, tai esanti rasinė diskri­
minacija jei baus Powell. O jis 
baudžiamas už kriminalinius da­
lykus ir valstybės pinigų eikvo­
jimą savo šeimos reikalam.

tuose tarptautiniuose forumuo­
se, privati iniciatyva ėmė veik­
ti per vietos senatus ir asamb­
lėjas. New Yorke A. Mažeika, 
A. Sniečkus, Genevičiai per sa­
vo pažįstamus amerikiečius at­
stovus rūpinasi, kad N. Y. se­
natas ir asamblėja, o taip pat 
Pennsylvanijos, Vasario 16 pro­
ga priimtų nutarimą — paska­
tinimą valstybės departamen­
tui veikti anos Kongreso rezo­
liucijos dvasia.

Kitas karas

Naujo gubernatoriaus kelias

PROPAGANDA PRIEŠ IR UŽ 
STIPRĖJA.

Amerikoje prieš propagandą 
apie civilinių asmenų bombar­
davimą kilo aštresnė propagan­
da apie komunistų nužudytus 
P. Vietname civilinius asmenis: 
prieš propagandą apie bombar­
davimo sustabdymą kilo aštrių 
pasisakymų prieš bombardavi­
mo varžymą — “rankų suri­
šimą”. Būdingas tuo W. R. 
Hearst, J r. (WJT sausių 8) pa­
sisakymas, vardu “Išdavimas

— Vokietija pasiuntė misiją 
į Prahą tartis dėl diplomatinių 
santykių.

—New Yorke socialine globa 
naudojasi 600,000 vyrų, mote­
rų, vaikų.

— Amerikos karių Vietna­
me yra 475,000. Tai daugiau 
nei Korėjos kare. Ten didžiau­
sias skaičius buvo 472,000.

— Amerikos lėktuvai sausio 
2 nušovė š. Vietname 7 Migus. 
Tai buvo didžiausia lig šiol oro 
kova.

Kalifornijos gubernatorius R. 
Reagan inauguracijos kalboje 
paskelbė, kad netoleruos netei­
sėto minios smurto gatvėse, ne­
toleruos huliganizmo Berkeley 
universitete — tie, kurie ne­
nori laikytis universiteto nusta­
tytos tvarkos, tegul beldžiasi į 
kitų universitetų duris; sieks, 
kad unijose nariai turėtų teisę 
pareikšti savo valią slaptu bal­
savimu.

....— New Yorke pagausėjo už­
puldinėjimai gatvėse. Sausio. 8 
Brooklyne nušautas 61 metų 
vyras, kuris šaukėsi pagalbos, 
kai užpuolikas iš jo žmonos no­
rėjo atimti rankinuką. Sausio 
9 prie Brooklyn Borough Park 
grįžtanti iš darbo kavinukės 
savininkų užpuolikai apiplėšė— 
atėmė 100 dol., apliejo gazoli­
nu ir padegė.

— Kinijoje tebevyksta “kul­
tūrinė revoliucija” — Mao Tse- 
tungo “raudonoji apsauga” te­
bekovoja su Mao Tsetungo 
“draugais”, kuriuos jis nori iš­
valyti iš partijos. Kalbama apie 
daugelį užmuštų, sužeistų. Bet 
visos žinios tebėra miglotos.

— Izraelis sausio 9 paskelbė, 
kad kovose su Syrijos kariais 
sunaikino du Syrijos tankus. Sy- 
rija skelbėsi sunaikinusi vieną 
Izraelio tanką.

MASKVOS CIRKO 
numeris

nelauktas

gastroliavo
Nuernber-

Maskvos cirkas 
vakarų Vokietijoje, 
ge. Nuostabiausias cirko nume­
ris buvo atliktas paties cirko 
direktoriaus — 39 metų Ed­
uard Rušat, kuris sausio 7 iš 
cirko Įšoko į pabėgėlių stovyk­
lą ir paprašė azylio.

— Las Vegas sausio 7 trijų 
aukštų motely nuo sprogimo 
žuvo 6, sužeisti 8. Aiškinama, 
kad tai padarė karys dezerty­
ras — bijodamas bausmės, su­
sisprogdino ir kitus susprogdi­
no.

— Amerikos karių lapkričio 
30 3,326,491. Daugiausia buvo 
1945 — 12,123,435. Pagal FBI 
karinės tarnybos vengė ir buvo 
nubausti 1966 450, tokių 1965 
buvo 262.

— Sovietai, atsiliepdami į už­
sienio opiniją, leisią sekmadie­
niais žydų kalbos pamokas vai­
kam, kurių tėvai to norės.

— P. Korėja siųs į Vietna­
mą papildomai 20,000 karių ir 
instruktorių kraštui atstatyti.

. .— Vietname Vietkongo na­
rai sausio 9 užminavo ir nu­
skandino vieną iš didžiausių 
pasauly vilkikų, užblokuodami, 
Mekongo upės kanalą.

monė — pergalė.
2. Kardinolas prieštarauja 

"naujajai moralei"? Prieštarau­
ja tai “naujajai moralei”, kuri 
kyla po ekumeninio susirinki­
mo ir kurios akivaizdoje kardi­
nolo žodžiai atrodo anachroniz­
mas (persenę, atsilikę) — taip 
vertino N.Y. Times John Cog­
ley gruodžio 29.

“Nauja moralė” — mėgsta­
mas pareiškimas. Ypatingai po­
lemikoje. Ką ji čia reiškia, au­
torius ją aiškindamas, vėl den­
giasi ekumeninio susirinkimo 
autoritetu. Esą tame susirinki­
me išaiškinta, jog “individua­
lūs piliečiai turi pareigą daryti 
moralinius sprendimus, ar tam 
tikras karas buvo teisingas ir 
ar jis vykdomas moralės ribo­
se”. Taigi atrodo, kad “nauja 
moralė” atmeta objektyvinius 
sprendimus, autoritetus ir išpa­
žįsta subjektyvinį, asmeninį 
sprendimą.

Logiška, kad po sprendimo, 
po nuomonės pareiškimo eina 
ir praktinis jos vykdymas gyve­
nime. Šis subjektyvizmas, indi­
vidualizmas “naujoje moralėje” 
jau ne vieno buvo išpraktikuo- 
tas. Esama ne tik tokių, kurie 
atsisakė atlikti karinę prievo­
lę, bet ir tokių kaip anas ka­
pitonas gydytojas Levy, kuris 
nusprendė, kad Vietnamo karas 
neteisingas, ir atsisakė mokyt 
karius apsaugos nuo ligų, o neg­
ram davė sugestiją neiti kariau­
ti.

Tai pavyzdys “naujos mora­
lės”, kada individuali sąžinė 
svarsto karo reikalą. O jei tą 

vienapusiu “naują moralę” taikysi kitam 
atvejui, pvz. mokesčiam, tai in­
dividuali sąžinė galės aiškintis: 
dalis mokesčių eis karo reika­
lam, karas neteisingas, tai aš 
mokesčių nemokėsiu ...

Moralė (ne “nauja”) supran­
tama kaip dėsniai, kurie palai­
ko tvarką žmogaus gyvenime 
ir žmogaus santykiuose su ki­
tais žmonėm. Ta "nauja mora­
lė", kaip čia pavyzdžiais rodyta, 
veda priešingu keliu — į egois­
tinę anarchiją. Tokios “naujos 
moralės” dengimas ekumeni­
nio susirinkimo autoritetu yra 
to susirinkimo klastojimas 
dėl kurio kelis kartus buvo per­
nai įspėjęs popiežius Paulius.

3. Kardinolo žodžiai šokas ge­
ros valios žmonių sąžinėm? 
Ypačiai Kalėdų išvakarėse. 
Taip Times perdavė La Croix 
pasipiktinimą. O pats Times 
bendradarbis Cogley sako, kad 
kardinolo žodžiai priešingi “re­
liginiuose sluoksniuose — pro­
testantų, katalikų, žydų — pla­
čiai pasklidusiam įsitikinimui, 
kad Jungtinės Valstybės 
si nemoraliai, žudydamos 
vejančius, naikindamos 
ir palaikydamos badą”.

Kardinolo žodžiai esąs 
“geros valios žmonių sąžinėm”. 
Kai laikraštis vartoja tuos žo­
džius, tai jais pridengia tokias 
sąžines, kurias teisingiau būtų 
vadinti “aptukusiom sąžinėm”. 
Tai sąžinės su “nauja morale”, 
kurios čia iškyla kita žymė — 
skelbianti nemoralu ten, kur 
žūsta nekovojantieji žmonės 
nuo amerikiečių rankos, laikyti 
tyloje tuos nekovojančius, ku­
rie žūsta nuo komunistinės 
rankos.

Pats Times bendradarbis iš­
siryškino dar ir su trečia “nau­
josios moralės” žyme: visumos 
mažą dalį paversti visuma ir 
tuo būdu klastoti tiesą. Taip 
jis padarė mažosios dalies žy­
dų, katalikų, protestantų nuo­
mones pristatydamas kaip visu­
mos nuomones, o didžiosios 
lies nuomones nuleisdamas 
girdom.

Tokia ta “nauja moralė” 
kilo polemikoje dėl kardinolo, 

tiesa betgi ii eveda..

Tie 
kal-

po-

kalbėjo kariam, kad jie ten gi­
na civilizaciją; kad “kas nors 
mažiau kaip pergalė” būtų ne­
įmanomas dalykas. Tuos žo­
džius sudramatino spauda. La­
biausiai N.Y. Times, kuris kar­
dinolo minčiai atmesti pavarto­
jo dvejopas priemones: skelbė 
užsienio spaudos pasipiktinimą 
kardinolo žodžiais, kitame nr.. 
(gruodžio 29) skelbė savo bend­
radarbio religiniais klausimais 
John Cogley argumentus kardi­
nolo žodžiam nuvertinti, 
argumentai yra būdingi 
barit dabar apie Vietnamą.

L Kardinolas priešinasi
piežiui? Tokia išvada teka iš 
Times pakartoto prancūzų kata­
likų laikraščio La Croix pareiš­
kimo: esą kardinolas “suprovo­
kavo visuotinį pacifistų nuste­
bimą ir pasipiktinimą. Jo po­
zicijos pasirodė priešingos po­
zicijai taikos derybų ir abipu­
siškų nuolaidų pozicijai, kurią 
popiežius taip dažnai reiškė”.

Tame kardinolo pastatyme 
prieš popiežių daug netiesos. 
Netiesa yra, kada viena, tie­
sos dalis terodoma, kita nuty­
lima ar net klastojama. Bū - 
tent: popiežius Paulius gruo­
džio 22 kalbėjo apie taiką, ku­
riai pasiekti ragino abidvi pu­
ses vienu kartu imtis priemo­
nių. Abidvi puses, ne vieną! U 
Thant jau po tos popiežiaus 
kalbos parašė ambasadoriui A. 
Goldbergui laišką, kad viena 
pusė imtųsi priemonių taikai 
— kad Amerika sustabdytų 
bombardavimą. Amerikos ir 
prancūzų tariami pacifistai' rei­
kalauja taip pat
priemonių taikai. Taigi popie­
žiaus žodžių nesilaiko nei U 
Thant nei anie "pacifistai". Jų 
reikalaujamas vienapusis gink­
lų sustabdymas ar pristabdy­
mas veda ne į taiką, apie kurią 
kalbėjo popiežius, bet Į komu­
nistinę vergiją. Kardinolas 
Spellmanas turėjo prieš akis tą 
antros pusės atsisakymą pri­
stabdyti ginklų veikimą, o to-

VLIKAS KREIPIASI:
Pasisakykime dėl N.V. Podgor- 
ny numatomo lankymosi Vati­
kane.

Vatikano šaltiniai praneša, 
kad sausio 29 d. numatomas 
SSSR Aukščiausio Sovieto Pre­
zidiumo pirmininko N. V. Pod- 
gorny lankymasis Vatikane. Šį 
klausimą svarstė Vliko valdy­
ba ir priėjo šį nusistatymą:

1. Vlikas netrukus tuo reika­
lu išsiųs Vatikano valstybės se­
kretoriui atitinkamą memoran­
dumą;

2. Lietuvių visuomenei pata­
riama siųsti Vatikanui laiškus, 
kuriuose būtų išreiškiamas nu- 
sivylimas dėl priėmimo Pod- 
gorny, galvos tos valstybės, ku­
ri jau 26-sius metus laiko Lie­
tuvą okupavusi, naikina jos gy­
ventojus, uždarinėja bažnyčias, 
persekioja kunigus ir tikinčiuo­
sius, paneigia žmogaus 
kt.

Laiškus siųsti šiuo 
His Eminence Amleto
Cardinal Cicognani, Secretary 
of State of the Holy See, City 
of Vatican.

Laiškus galima rašyti lietu­
vių, anglų, italų ir prancūzų 
kalbomis. (Elta)

teises ir

adresu:
Giovani

— Christian Herter, buvęs 
Massachusetts gubernatorius ir 
valstybės sekretorius Eisenho- 
werio vyriausybėje, gruodžio 
30 mirė.

— New Yorko vyriausias teis­
mas išaiškino, kad vadovėlių 
skolinimas privatinėm mokyk­
lom nesipriešina konstitucijai.

— P. Vietname dezertyrų 
1966 per 11 mėnesių buvo 
109,000. Prieš metus 113,462.

elgia- 
neko- 
javus

šokas

da- 
ne-

iš-

1
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Reikia programinio žvilgsnio į ateitį
STASYS BARZDUKAS, PLB 

Valdybos vicepirmininkas, Cle- 
velandas, Ohio.
' Sveikintina Darbininko ini­

ciatyva iš anksto ryškinti Lie­
tuvos nepriklausomybės 50 m. 
sukakties mintis, siūlymus, nuo­
taikas. Tuo būdu sukakties rei­
kalas paliekamas ne tik oficia­
liems pareigūnams, turintiems 
“iš pareigos” ką nors daryti, bet 
atiduodamas ir visuomenės 
svarstymams, galintiems duo­
ti naujų sugestijų bei polėkių. 
Pasinaudodamas teikiama pro­
ga, atsiliepiu savo požiūriu.

Jau aišku, kad Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenė sukakčiai 
rengiasi viso laisvojo pasaulio 
plotu. 1968 m. Įvykstančio PLB 
seimo studijinė ir kultūrinė pro­
grama turės būti pažymėta Lie­
tuvos laisvės ženklu. Atskirų 
kraštų lietuvių bendruomenės 
surengs didelio masto tautinių 
manifestacijų — JAV ir Kana­
dos LB trečiąją visuotinę tau­
tinių šokių šventę, Australijos 
LB tradicines savo meno die­
nas ir kt. Projektuojama iš­
leisti nepriklausomos Lietuvos 
istoriją, kad priaugančios kar­
tos turėtų tikrą jos vaizdą ir 
geriau suprastų laisvės kovos 
prasmę. Be abejo, visų kraštų 
bendruomenės laisvės sukaktį 
paminės atitinkamomis šventė­
mis ir laisvės bylai ryškinti ieš­
kos ryšių su savo kraštų vy­
riausybėmis ir paskirais parei­
gūnais, spauda, radiju, televi­
zija, kultūros ir mokslo atsto­
vais. Turim visu ryškumu pa­
sauliui parodyti, jog savo kraš­
to laisvė yra didysis lietuviu 
tautos siekimas, turis pagrin­
dus ilgoje ir garbingoje jos is­
torijoje.

Lietuvos valstybės atstatymo 50 mėty sukakčiai (8)

Darbininko redakcija kreipė­
si į skaitytojus, kviesdama pa­
reikšti savo sugestijas, ką mes 
galėtume ir turėtume padaryti 
Lietuvos nepriklausomybės at­
statymo 50 metų sukakties pro­
ga-

Buvo prašoma atsakyti šiais 
klausimais:

1. Kokiais žygiais sustiprin­
tume diplomatinę kovą dėl lais­
vės, padėtume tėvynėje liku-

siam tautos kamienui išsilaiky­
ti, išlaikyti savyje laisvės ilge­
sį ir pasitikėjimą?

2. Kokiais žygiais sustiprintu­
me čia esančių lietuvių, ypačiai 
jaunimo, tautinę savigarbą, 
kultūrini aktyvumą, ryšio su 
praeitim pajautimą, valstybinės 
idėjos sąmonę?

3. Kokiais žygiais laimėtume 
gyvenamo krašto nelietuviškai 
kalbančių asmenų ar instituci-

jų dėmesį bei paramą Lietuvos 
laisvės idėjai?

★
Skaitytojai parodė palankaus 

dėmesio. Vieni atsiliepė trum­
piau, kiti plačiau. Jų atsiliepi­
muose yra įdomių, originalių 
sugestijų. Tik jų visumą per­
žvelgus, galima bus nuspręsti, 
kurias mes galime pasirinkti ir 
kurias galime bendrom ar indi­
vidualiom jėgom įvykdyti. Pa­
sisakymus po švenčių tęsiame.

Bendruomenei taip pat rūpi 
sukakties metais išskirtinai pa­
gerbti lietuvi kūrėją ir kultū­
ros darbininką. Todėl PLB val­
dyba kreipsis Į visus lietuviškų 
premijų mecenatus, kad jie sa­
vo premijas įteiktų PLB seimo 
metu, kada bus suorganizuotas 
specialus šiam tikslui posėdis. 
Tai būtų laisvojo pasaulio lietu­
vių išeivijos pagarbos ir dėkin­
gumo manifestacija tiems, ku­
rių dvasios šviesa nušviečia tau­
tinius mūsų kelius.

Iš savo istorijos mokomės, 
praeity stiprybės ieškom. Štai 
kodėl sukakties metais mūsų 
akys kryps į tuos momentus, 
kurie mūsų tautos laisvės min­
tį subrandino. Tai buvo tauti­
nės sąmonės budimas, savos in­
teligentijos išaugimas ir bend­
ro tikslo jungiamos sutelkti­
nės pastangos. Mano supratimu, 
labai teisingą diagnozę čia yra 
nustatęs Stasys Šalkauskis, ly­
gindamas bajorų Lietuvą su Va­
sario 16 Lietuva: “Lietuvių tau­
ta prarado valstybinę savo ne­
priklausomybę, kai valdantie-

ji jos sluoksniai buvo nustoję 
tautinės ištikimybės, lietuvių 
tauta atgavo valstybinę savo 
nepriklausomybę, kai lietuvių 
tautos šviesuomenė buvo iškė­
lusi tautinio atgimimo šūkį ir 
pradėjusi tautinės kūrybos dar­
bą”.

Bajorijos tragedija, deja, di­
deliu panašumu kartojama išei­
vijos. Tik tuo skirtumu, kad 
anie jautėsi “gimimu lietuviai, 
tautybe lenkai”, čia gi “len­
kas” pakeičiamas “amerikonu”, 
“brazilu”, “prancūzu”. Štai ko­
dėl svetur visu aktualumu išky­
la Bendruomenės problema. 
Problema “būti ar nebūti”. Bu­
vimui reikia gyvos tautinės są­
monės. Reikia tautinės inteli­
gentijos, papildomai taip pat, 
ateinančios iš susipratusio jau­
nimo. Reikia sutelktinių pas­
tangų, kurias jungtų bendri 
tikslai.

Žodžiu, reikia to, ką dabar 
vadiname Bendruomene: tauti­
nės savo sąmonės ir tautinės 
savo valios reiškimosi visuoti 
niu organizaciniu pavidalu. Tai 
yra svarbiausia, o visa kita, Šv.

Rašto žodžiu tariant, “bus jum 
(šiuo atveju mums) pridėta”. 
Pridėta tai, kas Darbininko an­
ketai rūpi: pagalba tautos ka­
mienui tėvynėje išsilaikyti, pa­
sitikėjimo, tautinės savigarbos 
ir kultūrinio aktyvumo ugdy­
mas, tautinio savitumo ir vals­
tybinės idėjos pajautimas, sve­

timtaučių dėmesio ir paramos 
laimėjimas. Vieninga, gausi ir 
gerai organizuota Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenė savo žy­
giais ir darbais imponuotų sa­
viems ir svetimiems! Įvyktų tai, 
apie ką kalba jaunimo kong­
rese dalyvavęs iš svetur atvy­
kęs jaunuolis savo laiške: nesi­
tikėjau, kad yra tiek daug lie­
tuvių ir kad jie gali statyti sa­
vo operas ir rengti dainų šven­
tes. Namo grįžau kitoks.

Taip pat būtų pridėta tai, kas 
mums visiems turi rūpėti: tarp 
kelių auklių vaikas neliktų be 
galvos. Ar ne paradoksas: tu­
rim šimtus savų organizacijų, 
o be galo maža organizuotų lie­
tuvių?

Lietuvių bajorija savo prana­
šų įspėjimų neklausė. Dėl to iš­
nyko ‘be likusio ženklo”. Prieš 
akis klausimas mums: kuriuo 
keliu mes nueisim? Nutautu­
sios savo bajorijos ar atgimu­
sios savo tautos?

Kalifornijos 
ima sausio 24. 
Kairėje — J.

gubernatorius Ronald Reagan (viduryje) valdžią per- 
metai, kaip jis palaiko artimus ryšius su lietuviais, 

dešinėje Charles Fabrian, respublikonų veikėjas.
Nuotr. L. Kančausko

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į vi­
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su­
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesnioms informacijoms rašykite 
-skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytų Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Informa­
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyrių.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
• Boston 18, Mass., — 271 Shawmut Avenue ................... LI 2-176'
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway ............   AN 8-0061
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ................. EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................. DI 5-8808
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................. TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue.............  BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............  WA 5-2737
• ’CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............  TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue ................... VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-2256
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., tel. 233-8030, 246-0215
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............  TO 7-1575
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave................. ES 2-4685
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street'.......................... FO 3-8569
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............... Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave..................... LO 2-1446
• NEW YORK, N.Y. 10011 — 108 West 14th Street .... CH 3-3005
• NEW YORK 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue .......................  AL 4-5456
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street ............................ GR 2-6387
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street .......................... MU 4-4619
• PHILADELPHIA, Pa. 19122 — 1214 N. 5th St., ........ PO 3-4818
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street ........ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ........ Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank St............................. PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 169 Millbury Street ............ SW 8-2868
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ............... Rl 3-0440

Rezoliucijų komiteto pirm. L. Valiukui estai įteikė atžymėjimo lentą. Iš k. 
į d. Estijos konsulas Los Angeles mieste E. Laur, W. Niilus, V. Valiukas, 
Estų Bendruomenės Kalifornijos apygardos pirm. B. Nurmsen ir Estų Bend­
ruomenės krašto direktorių tarybos narys A. Kalm. Nuotr. L. Kančausko
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AŠ NORIU SAVARANKIŠKAI PADEMONSTRUOTI...

Estai pagerbė Leonardą Valiuką
Los Angeles, Calif. — Estai, 

dėkodami Rezoliucijom remti 
komitetui ir jo vadovybei už 
Pabaltijo kraštų laisvinimo rei­
kalu rezoliucijos JAV-bių Kon­
grese pravėdintą, 1966 gruo­
džio 16 pagerbė to komiteto 
pirm. Leonardą Valiuką, įteik­
dami jam su atitinkamu įrašu 
plokštę (plaque). JAV-bių es­
tam šia proga atstovavo ketu­

ri žymūs krašto veikėjai: Estų 
Bendruomenės krašto direkto­
rių tarybos narys Arne Kalm, 
Estų Bendruomenės Kaliforni­
jos apygardos pirm. Bernard 
Nurmsen, Estijos konsulas Los 
Angeles mieste Ernest Laur ir 
JAV-bių estų intelektualų at­
stovas Walter Niilus.

Įrašas plokštėje
Estai savo plokštėje, kurią 

įteikė Leonardui Valiukui, įra­
šė šiuos žodžius: “Leonardui 
Valiukui, Rezoliucijom remti 
komiteto pirmininkui. Jūsų ne­
ribotas atsidavimas Pabaltijo 
kraštų laisvės reikalui, Jūsų iš­
tvermingumas ir Jūsų nepa­
laužiamas pasitikėjimas įgalino 
atsiekti pergalę, pravedant Pa­
baltijo kraštų laisvės reikalu 
rezoliuciją JAV-bių Kongrese.”

Estu talka rezoliuciję žygyje
Geros valios estai ir jų cent­

rinė organizacija (New Yorke) 
rezoliucijų žygį nuoširdžiai rė­
mė. Tūkstančiai estų iš visų 
krašto kampų prisidėjo darbu 
ir pinigine auka. Kai rezoliuci­
ja buvo pravesta JAV-bių Kon­
grese, estų didžiausias laikraš­
tis Veba Eesti Sona labai aiš­
kiai pažymėjo, kad tas laimėji­
mas buvo atsiektas Rezoliuci­
jom remti komiteto pastango-

Bolševikinės rusų revoliuci­
jos pagerbimo diena (lapkričio 
7, pagal senąjį kalendorių spa- 
lios 25), kuri dabar ir Lietuvoje 
privalo būti atžymėta iškil­
mėm, vėl praskambėjo, kaip 
šimtąjį kartą ta pačia adata gro­
jama plokštelė. Anot valdinės 
spaudos, “liaudis pademonstra­
vo savo susitelkimą apie šlovin­
gąją komunistų partiją, nepa­
laužiamą ryžtą kovoti už ko­
munizmo pastatymą” ir t.t. Lai­
kraščiai dar kartą stambiom 
raidėm skelbė, kad “Šlama Spa­
lio vėliavos”, “Spalis žygiuoja 
per planetą”, “Tvirtas drau­
gystės plienas” ir “Tegyvuoja 
didi, neišardoma partijos ir 
liaudies vienybė”.

Tik vienas iš Tiesos redak­
torių (D. Šniukas, kuriam ret­
karčiais pasitaiko žvilgterėti į 
dalykus ir iš gyvenimiškesnės 
pusės)A pateikė keletą kitokių 
‘šventinių miniatiūrų’. Būtent:

★
Kai Vilniuj “visi žygiuoja”, 

tai Vilniaus troleibusai stovi. 
O jų vairuotojos sėdi (Ta pro­
ga stebėtojas primena, kad 
“troleibusus dabar vairuoja mo­
terys”). Sėdi ir mezga megz­
tukus. Privatininkiškus. Netgi 
iš baltų siūlų ...

★
Bobutė su senuku irgi nežy­

giuoja: prekiauja cukriniais 
pyragėliais ir rausvais saldai­
niukais ant šakaliukų (“lolly- 
pops”). “Prekyba gyva, net pa­
vydas ima”, — didžiojo mono­
polisto žvilgsniu dėbtelėjo re­
daktorius į privatininkišką pre­
kybą pačioj komunizmo šlovini­
mo eisenos pašonėj. Suprask, 
— kai komunizmą taip pasta­
tys, kad jis ir cukrinius pyra­
gėlius kept išmoks, tai ateis 
galas bobučių-senukų preky­
bai: teks jiems išmokti pragy­
venti iš “užtikrinto senatvės 
aprūpinimo”.

★
Bobutės saldainiukai išmo­

ningi: širdelės, žirgeliai, raite­
liai ... Malonumas ne tik pirk­
ti, bet ir rinktis. Vienas šių lai-

LIETUVOJE

raujasi: — ųal, bobut, turi, 
ką nors su Spalio šventėm? Ką 
nors su vėliava? Einu pas prof­
sąjungos pirmininką. — Netu­
riu, vaikei, aš senoviškai. Imk 
su širdele, bus gerai. Ir per 
Spalio šventes širdį prisiminti 
reikia. O tai vaikšto raudo­
nom nosim, jos nesigailėdami.

Kiti pirkėjai, lyg tyčia, bars­
to druską stačiai ant komunis­
tinės ambicijos žaizdų: — Ma­
myte, o kodėl raitelių ant ko- 
čiuko nėra parduotuvėse? — 
Fabrikai negamina. — O ko­
dėl? — Matyt, nemoka. — Tai 
kodėl nepaskiria tos tetos di­
rektorium?

★
Gedimino (Katedros) aikštėj 

plakatai ir minia. O Galerijoj 
(Katedroj) — solistės, vargonų 
ir kvarteto koncertas. “Susi­
mąstę lankytojai sustingsta, kai 
pasigirsta Avė Maria meliodi- 
ja”.

Ne taip seniai tas pats mi­
niatiūrų rinkėjas, išgirdęs tokį 
dalyką ir dar tokią dieną, pats

save įkalbinėja, kad “Šuberto 
kūriniai socializmui netrukdo, 
o padeda”...

★
Esama Vilniuje ir kitaip 

“spalius” švenčiančių. Juos mi­
niatiūrose atstovauja tik simbo­
liškos (Birbilo, Kikilo, Gurgu- 
lo) pavardės. Toki, nuo pat ry­
to ėmę šventę šventinti pus­
bonkiais, ją baigia milicijos 
blaivykloj. O vis tiek džiaugia­
si: “Kad švenčiau, tai šven­
čiau! Dar dabar galva braška”.

★
Ant pačių aštriausių ašmenų 

miniatiūrų rinkėjas užsistojo 
pasakojime apie vaiką, kurs ei­
senoj tėvo ant pečių nešamas 
“staiga smarkiai suspurdėjo:— 
Tėte, aš noriu savarankiškai 
pademonstruoti! Supranti? — 
savarankiškai!”

Užrašytoji miniatiūra ryto­
jaus dieną skaitytojų mintyse 
pasipildė neužrašytu klausimu: 
o kiek bus eisenoj žygiuojan­
čių suaugusių, nesinešioj ančių 
kaip tas vaikas, smarkiai su­
spurdėti ir savarankiškai pade- 
monstruot? (Elta)

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

S < G MEAT C O 
PRIME MEATS 
S POULTRY .

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 2I, N.Y............... Tel. VI 9-5077
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y................... Tel. STagg 2-4329

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius 
We take all orders special price for Weddings and Parties 

Home-Made Bologna

Siųskite į Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me­
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCEY, N. Y. C.
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium J 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas!

LIETUVA
Ištrauka

“Grįžus iš atostogų prasidė­
jo grybavimo sezonas. Šiemet 
metai buvo nepaprastai “gry­
bingi”, todėl visus apėmė tik­
ra grybavimo epidemija. Va­
žiavo traukiniais, autobusais, 
automobiliais, motociklais; bū­
tų turėję malūnsparnių, tai bū­
tų jais skridę. Kai kurios įstai­
gos ruošė ištisas grybų ekspe­
dicijas. Miškai buvo pilni gry­
bautojų. Iš Kauno į Kazlų Rū­
dos miškus sekmadieniais ėjo 
specialus traukinys “Baravy­
kas”.

Vieną kartą mudu su drau­
gu netoli Aukštadvario brovė­
mės per didžiausią tankumyną, 
vos ne keturiom ėjom, ir ant 
pilvų šliaužėm, kad rastume 
tokią vietą, kur dar joks gry­
bautojas nebuvo įžengęs. Kai 
galų gale jau pasiekėm, mūsų 
ciinrafimn nati miško Vidurį ..

GRYBAUJA 
iš laiško 
pamatėm stovintį kaimyno au­
tomobilį .. . Daugiau taip brau­
tis į tankumynus nesistengėm. 
Vis dėlto, grybaujant reikia 
žinoti vietas, kur auga baravy­
kai. Kol tokių vietų nebuvom 
užtikę, mums sekėsi menkokai. 
Kai radom, tai jau radom.

Paskutiniame grybavime, iš 
ryto aš nuvežiau visas moteris 
(jų buvo pusketvirtos) apie 70 
km. nuo Vilniaus, netoli Varė­
nos ir grįžau į darbą. Po dar­
bo vėl nuvažiavau jų pasiim­
ti. Tą dieną vien baravykų, 
jos rado 143, o kitokių grybų, 
tai jau be skaičiaus. Kad gry­
bautojai neprisirinktų šungry­
bių, “Minties” leidykla išleido 
specialų grybų atlasą. Mūsų ma­
žoji dukrytė pati viena rado 7 
baravykus. Labai džiaugėsi, sa­
ko, mano labai geros akytės, 
mato, kur drvhnkai miooa”

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.
' " ------------------- 4

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa­
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

REPUBLIC Liquor Store, Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y. 

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms

2
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Nauji metai—nauji darbai

Lietuvoje nepristinga vienos prekes -- degtinės
Ką paliko praeiti metai?

Kas šiemet prieš akis? Ko­
kius uždavinius reikia per me­
tus spręsti, o jei ir neišspręsti, 
tai bent juos populiarinti — 
kiek tai mūsų galimybės lei­
džia. O jos daug ką leidžia.

1. Politįpiąme bare veiks­
niam ir nevęiksniam tektų pra­
tęsti pernykščių ir užpernyk- 
čių metų laimėtą Atstovų Rū­
muose ir Senate rezoliuciją, 
skatinančią vyriausybę kelti 
Baltijos valstybių klausimą J. 
Tautose ir kituose tarptauti­
niuose fotūmųose. šiemet 
prieš akis uždavinys, kad tą re­
zoliuciją imtųsi vykdyti valsty­
bės departamentas.

Departamentą paskatinti ga­
li ne tik mūsų veiksnių prašy­
mai. Mažai dar išnaudotas tam 
reikalui amenkinis veiksnys - 
valstijų seimeliai, senatai. Per­
nai Massachusetts senatas to­
kią rezoliuciją priėmė. Tai 
ženklas, kad šiemet panašios 
rezoliucijos galėtų būti organi­
zuojamos ir kitose valstijose. 
Privati iniciatyva jau daro įta­
kos, kad New Yorko valstija 
paskatintų departamentą. Ko­
dėl negalėtų tokia veikla nu­
banguoti per visas 50 Amerikos 
valstijų? Gal .veiksnių konfe­
rencija (sausio 14-15) atkreips 
į tai dėmesį, paskatins vieti­
nius veikėjus ir jiem eis į pa­
galbą.

2. Kultūros bare bendruome­
nės dėmesys turįs būti nukreip­
tas į šiemet šaukiamą kultūros 
kongresą. Kultūros kongresas 
lyg duotų šiem metam ypatin­
gą žymę — kultūros rūpesčių 
žymę.

Galimi du keliai — laukti, ką 
nuties kongresas ir tada jo pa­
skatas vykdyti. Kitas — patiem 
rodyti iniciatyvą vietos kultū­
riniame gyvenime ir į kongre­
są suvežti jau savus vietinius 
/laimėjimus. Tada kongresas 
virstu tu laimėjirmj manifes­
tacija. ju viršūnė. Mums rodos, 
vaisingesnis antrasis kelias.

DR. M. ANYSAS

KELIONĖ Į LIETUVĄ

(6)
Įdomios yra Ghilleberto pa­

stabos apie Vytauto santykius 
su totoriais ir turkais. Jis paste­
bėjęs dar vieną totorių, kurio 
barzda buvusi žemiau kelių, ku­
ri jam valgant buvusi įvyniota 
į servietą. Be to sužinome, kad 
Vytauto raštinė vartojusi ir to­
torių kalbą, šalia rusiškos ir 
lotyniškos. Šiomis kalbomis 
ambasadorius gavęs iš Vytauto 
laiškus, kurie jam buvę reika­
lingi kelionei per turkų kraš­
tus. Matyti, kad atsargus am­
basadorius ėmė apsaugos raštus 
iš visų, kurie sutiko jam duoti.

Vytautas taip pat davęs am­
basadoriui palydovų: du toto­
rių ir šešiolika rusų arba mol­
davų, bet taip pat kaip Jogaila 
įspėjęs, jog per Dunojų nebū­
sią galima persikelti, nes po sul­
tono mirties vykstančios tarpu- 
savios kovos. Ta proga jis pa­
stebėjo, kad Vytautas buvęs 
lenkų ir totorių sąjungininkas 
prieš Vengrijos karalių. Grafų 
Lannoy rankraštyje randami 
žodžiai: atrodo, kad ir su tur­

Kultūros gyvenime yra dvi 
pusės — kūrėjas ir vartotojas. 
Šių dienų lietuvis literatūros 
kūrėjas yra skatinamas premi­
jom. Skurdesnėj padėtyje yra 
lituanistinio mokslo kūrėjas. Ir 
mes neturim savo tautos istori­
jos, literatūros istorijos, kalbos, 
kultūros istorijos. Dalis specia­
listų suspėjo mirti. Dalis dirba 
sau duoną fabrikuose. Dalis nu­
ėjo svetimiem kurti. Panašioje 
padėtyje yra šeštadieninės mo­
kyklos mokytojas. Pagalbos su­
silaukia mažiausia. Tik ar nėra 
blogiausia su kultūros, sakysim 
knygos, vartotoju? Ar jis susi­
pažįsta su kūrėjų darbais? Atsa­
kymas vargiai bus džiuginantis.

Iš čia kultūros metuose būtų 
specialus uždavinys — organi­
zuoti “vartotoją” — bendruo­
menių, organizacijų susitiki­
muose išplečiant informaciją 
apie mūsų sukurtą ar kuriamą 
kultūrą; sustiprinant tos kultū­
ros informaciją tegul ir ne vi­
sus pasiekiančioje lietuvių spau­
doje, kad susidarytų opinija ir 
sąjūdis už lietuviškos kultūros 
pažinimą.

3. Religiniame bare daug vi­
sokių idėjų, kurios siūlo re­
formas ar susilaikymą nuo jų. 
Lietuviam viena iš svarstyti­
nų “reformų” pernai buvo iš­
kelta ateitininkų moksleivių 
centro valdybos-kreiptis į Va­
tikaną, kad paskirtų daugiau lie­
tuvių vyskupų; kad leistų kur­
ti tautines (ne teritorines) pa­
rapijas. Nurodomas Vatikano 
susirinkimo palankus nutari­
mas. Nurodomas ukrainiečių 
pavyzdys. Katalikų Federacijai 
ar dar tiksliau Kunigų Vieny­
bei tai būtų uždavinys apsvars­
tyti, kokia perspektyva tokiai 
idėjai įvykdyti.

4. Specialus baras teks Ka­
nados lietuviam — kuo jie pa­
sireikš tarptautinės p a r o d os 
Montrealyje metu? Praverstų 
apie tai jau dabar daugiau nu­
girsti.

kais (semblablement aveques 
les Turques). Mums žinoma, 
kad Vytautas ir Jogaila buvo 
priešingai nusistatę Sigmundui, 
kadangi jis, kaip Vengrijos ka­
ralius ir nekarūnuotas impera­
torius, ginče dėl Žemaitijos bu­
vo palaikęs Prūsijos Ordino pu­
sę. Bet po 1422 m. sutarties su 
Ordinu dėl Žemaitijos, Sigmun- 
das pritarė sutarčiai be jokių 
sąlygų.

Išvažiuojančiam ambasado­
riui Vytautas dovanojęs dar ke­
lias šilko šiūbas (soubes) zibe- 
linų kailiais pamuštas, keturius 
šilko aprėdus, ketvertą arklių 
ir keturias kepures. O kuni­
gaikštienė jam dovanojusi auk­
sinę grandinėlę su dideliu toto- 
torišku florinu nešioti po kak­
lu viršui savo livrėjos. Apdova­
noti buvę ir jo palydovai.

Bet ne visos dovanos buvu­
sios priimtos. Ambasadorius 
nesutikęs priimti iš Vytauto 
šimtą aukso dukatų ir dvide­
šimt penkias sidabro lazdeles, 
šimto dukatų vertės, už tai, 
kad tą valandą ir tuo metu ku

1966 metai Lietuvoj neatne­
šė lietuvių tautai permainų. Vie­
nintelė šiek tiek verta paminėti
permaina tai įvesta nauja žem­
dirbių atlyginimo tvarka: nuo 
šių metų vidurvasario yra Įsa­
kyta mokėti kolchozų kume­
čiams vadinamąjį garantuotą at­
lyginimą, prisilaikant Maskvos 
nurodytų normų.

Prieš šešis mėnesius buvo į- 
tikinėjama, kad žemdirbių at­
lyginimas pakeliamas kone ke­
leriopai. Bet dabar tie patys to 
padidinimo gyrėjai bevertina jį 
14 nuošimčių (Žr. Tiesos ved. 
str. gruodžio 21). Sprendžiant 
iš nustatytų normų, paprasto 
žemdirbio uždarbis dabar tenai 
turi siekti maždaug tarp 312 ir 
540 rublių per metus. Tad ta­
riamai pasiektasis 14 nuošim­
čių padidėjimas teduoda nuo 
38 iki 66 rublių per metus ar­
ba maždaug nuo 3 iki 5 su pu­
se rublio per mėnesį.

Dabartinis atlyginimas, — jei­
gu jis iš tikrųjų toks, koks 
normose numatytas, — maž - 
daug prilygtų nepriklausomos 

Stud. Danguolė Razutytė prie lietuviškos koplytėlės Pietų Kalifornijos uni­
versiteto muziejaus surengtoje lietuvių meno parodoje. Nuotr. L. Kančausko

nigaikštis buvęs susijungęs su 
husitais prieš mūsų tikėjimą. 
Bet jis nepasako, kodėl jis tik 
šitą dovaną atmetė, bet “kitas 
priėmė.

Per tas devynias dienas 
jam dar teko svečiuotis pas vie­
ną rusų žemių kunigaikštį 
ir kunigaikštienę iš Vytauto 
žmonių (de sės gens).šitie jam 
taip pat dovanoję vienas rusiš­
kas pirštines ir dar kai ką, ką 
ambasadoriaus rankraščio per­
rašinėtojas neišskaitė. Jis dar 
pažymi, kad jį apdovanojęs ir 
Padolės vietininkas Gedigold 
(Gedigaudas).

Ambasadorius po to grįžęs į 
Lvovą, iš kur jis buvo išvažia­
vęs Lietuvos valdovą sutikti ir 
po to atvykęs į Kamienecą (Ke- 
menich), kur sutikęs Pado­
lės vietininką Gedigaudą. Pasta­
rasis jį gausiai vaišinęs, kėlęs 
gražius pietus (beauė diners) 
ir dar davęs puikių dovanų (de 
gracieu dons).

Dar kartą ambasadorius kal­
ba apie Gedigaudą, kai iš Ka- 
mieneco keliaudama^ per vala­
kų ir moldavų, kunigaikščio A- 
leksandro valdomas žemes, šių 
dienų Besarabiją, sustojo šusti- 
printame mieste ir uoste prie 
Dniepro, Moncastro. Jis rašo, 
kad minėtas Gedigaudas, Vy­
tauto įsakymu, prie upės kran­
to, kur aplinkumoje nėra nei 
medžių ir nei akmenų^ pastatęs 
visai naują pilį (castel tout 
neuf), tam tikslui surinkęs dvy­

Lietuvos laikų žemės ūkio sam­
dinių algas, mokėtas litais 
(skaitant dabartinio rublio ver­
tę maždaug panašią į ano me­
to lito). Bet tarp tų algų ir da­
bartinių atlyginimų lieka dar 
labai svarbus skirtumas. Anuo­
met samdiniai gaudavo ne tik 
algą (su grūdų ar išeiginio dra­
bužio priedu), bet gaudavo ir 
visą išlaikymą: darbo drabu­
žius (su avalyne ir skalbiniais), 
nakvynės vietą samdytojo na­
muose ir maistą, paprastai tą 
patį, kaip samdytojo. Dabar im­
perijos dvarų samdiniai gauna 
tik atlyginimą ir daugiau nie­
ko. Vietoj išlaikymo, leidžiama 
naudotis (tam, kas turi) sava 
troba ir 60 arų (beveik pusant­
ro akro) žemės sklypeliu visai 
šeimai, nepaisant, keli šeimos 
nariai dirba kolchoze. Supranta­
ma, kad esant tokiam atlygi­
nimo lygiui, nė 14 nuošimčių 
padidėjimas labai apčiuopiamai 
nepraturtina.

liką tūkstančių žmonių ir ketu­
ris tūkstančius vežimų akme­
nims ir medžiams vežti. Pasta­
tyta netoli Moncastro, ji buvo 
totoriškai pavadinta Ag Ker­
man ir įėjo į istoriją kaip Ak- 
kerman. Pavadinimas reiškia 
totorių ir turkų kalbose baltą 
miestą.

Šita naujai pastatytoji tvirto­
vė buvo antras atramos taškas 
saugoti Did. Lietuvos kuni­
gaikštystės ir lenkų karalystės 
priėjimą prie Juodųjų jūrų. Į- 
jungus visą kraštą tarp Dniep­
ro ir Dniestro į Lietuvos-Len­
kijos įtakos sferą, buvo gali­
ma eksportuoti grūdus iš Lie­
tuvos — Lenkijos į Konstan­
tinopolį. Kadangi Krimo toto­
riai, taip vadinamoji Baltoji Or­
da, ilgai liko draugingi Lietu­
vai, šis kelias abiem valstybėm 
liko atviras iki 1480 metų.

čia ambasadorius kalba apie 
Jurgį Gedigaudą arba Gedgau­
dą, kuris 1416 m. Vytauto bu­
vo pasiųstas su kitais speciali- 
niais pasiuntiniais į Konstanco 
suvažiavimą žemaičių apkrikšti­
jimo reikalu. Tas pats Gedigau­
das dalyvavo 1422 m. derybo­
se su Ordinu prie Melno ežero. 
Iš Dlugošo žinome, kad 1420 
m. Jurgis Gedgaudas buvęs Vil­
niaus vaivada, arba kaip vokie­
čių kronistas jį vadino: “Haupt­
mann von der Wille” 1421 m . 
Vytautas jam pavedęs tvarkyti 
Padolę. Iš ambasadoriaus pra­
nešimo žinome, kad jis čia iš-

Be to, tas “praturtėjimas” 
dar ir dėl kitos priežasties nu­
blanksta, būtent, kai paaiškėja, 
kad net ir už tą nežymų prie­
delį nepavyksta, gauti reikiamų 
prekių (Kaimo žmonės dar daž­
nai parduotuvėse išgirsta: “Nė­
ra, neturime”, — neseniai rašė 
Valstiečių Laikraštis). Tik vie­
nos prekės niekad ir niekur ne­
pristinga — degtinės. Kai žmo­
gus negauna nusipirkti to, ko 
jam reikia, tokiose aplinkybė­
se susidaro stipri pagunda “at-

TEBŪNIE NAUJI METAI LENGVESNI
J. Kajecko, Lietuvos atstovo, žodis į Lietuvą, užregistruotas 

Amerikos Baise naujųjų 1967 metų proga.

Garbingos Tėvynės mielieji tau­
tiečiai,

Vakarų pasaulyje, laisvėje, 
gyveną lietuviai iškilmingai at­
šventė Kalėdų šventes. Kaip 
paprastai, prie Kūčių stalo, pri­
siminta artimieji. Mintimis lais­
vieji lietuviai skrido pas savus. 
Prisiminta ir tie, kurių po že­
me ilsis krūtinė Nemuno kraš­
te ir už Uralo. Jie prisiminti ir 
Bernelių mišių metu..

Vakaruose gyveną lietuviai 
tebetiki laisvės idėjos galia ir 
jos galutiniu Tėvynėje laimė­
jimu, nežiūrint pergyvenamų 
sutemų.

Naujųjų 1967 metų išvakarė­
se, praeituosius metus palydim 
su pasitenkinimu. Jų eigoje ke­
liais atvejais mes patyrėme pa­
lankumą Lietuvių tautos reika­
lais iš J.A.V. vyriausybės, Se­
nato ir Atstovų Rūmų bei iš 
Amerikos organizacijų, spaudos 
ir Amerikos lietuvių.

Besibaigia metai Vakarų pa­
saulyje vadinami jaunimo me­
tais- Jie atžymėti Pasaulio lie­
tuvių jaunimo kongresu. Dairiu 
švente Chicagoje ir didinga bei 
įspūdinga Šiluvos koplyčios de­
dikacija Washingtone. Jie atžy­
mėti ir kitais reikšmingais su­
važiavimais, kongresais, pui­
kiais leidiniais, šauniais lietu­
vių laimėjimais įvairiose srity­
se.

1966 metu eigoje taip pat su­
stiprinta lietuvių politinių 
veiksnių veiklos gairės ir įjung­
ta daug naujų, jaunų jėgų į po­
litinės veiklos barus.

Mes tikime, kad patriotinių 

vystęs ypatingą gabumą, tvirto­
vę ant Dniestro kranto statant.

Reikalinga pažymėti, kad an­
trasis atramos punktas buvo 
Vytauto statydintoji pilis Aggi 
Beg, prie Dniepro ištakos į Juo­
dąsias jūras, kur buvo palaiko­
ma nedidelė įgula. Ji turėjo žy­
mios ekonominės vertės, nes 
ji kartu su Ag Kerman garan­
tavo Lietuvos Lenkijos pietinę 
išeigą į Juodąją jūrą (B. Spu- 
ler, Die Goldene Horde, 279- 
280 psi.).

Kai Vytautas ir Jogaila apie 
1400 m. varžėsi su vengrų ka­
raliumi Sigmundu dėl įtakos 
Podole ir Moldavijoje, Vytautas 
išleido už Moldavijos despoto 
Aleksandro gerojo savo jau­
niausią seserį Ringailą, krikš­
tytą Elžbietą. Dėl turkų pavo­
jaus kalbamas valdovas tuomet 
stovėjo Vytauto įtakoj ir jį va­
dino savo suzerenu. Kai 1420 
m. despotas Aleksandras per­
ėjo į vengrų karaliaus Sigmun- 
do pusę, Aleksandras anuliavo 
savo vedybas, davęs Ringailai 
didelę pasogą ir ją grąžinęs Lie­
tuvon. Turbūt, sąryšyje su tuo, 
Vytautas leido pastatyti minė­
tą tvirtovę ant Dniestro kran­
to, nepasitikėdamas Aleksand­
ro.

Ambasadorius toliau rašo, 
kad šitoje vietovėje jį ir jo ver­
tėją užpuolę plėšikai, jį smar­
kiai apmušė, jį išrengę ligi 
marškinių ir palikę pririštą prie 
medžio ant Dniestro kranto. 

liekamą” pinigą pragerti ir 
bent tuo pajusti “gerovės paki­
limą” .. .

Daugiausia kalbų praėjusiais 
matais Lietuvoj (irgi lygiagre­
čiai su Rusija) buvo apie kovą 
prieš chuliganizmą, nes padau­
žų, mušeikų ir net žudiku siau­
tėjimas pasiekė jokiais taikos 
metais dar neregėto masto. Iš­
leista naujų, daug griežtesnių 
nuostatų padaužoms bausti, bu­
vo eilė bylų teismuose ir sun­
kių nubaudimų. Neperdidžiau 

lietuvių laisvės ilgesys, ryžtas 
bei ištvermė —- pagreitins Lie­
tuvos prisikėlimą.

Tebūnie Naujieji Metai tau­
tiečiams tėvų žemėje ir trem­
tyje lengvesni.

Dangaus palaima telydi visų 
mūsų pastangas Naujuose Me­
tuose.

PASAULIO LIETUVIU JAUNIMUI
Chicagoje buvo priimtas Ar< 

gentinos lietuvių jaunimo pa­
siūlymas užbaigti jaunimo me­
tus Argentinoje. Argentinos lie­
tuvių jaunimas, pasinaudoda­
mas IV-jo Pietų Amerikos lie­
tuvių kongreso proga, organi­
zuoja jaunimo metų užbaigi­
mą su šia programa:

sausio 27-vasario 2: Studijų 
šavaitė Šiluvos tėvų marijonų 
vasarvietėje;

vasario 2-5: Pietų Amerikos 
lietuvių kongresas, kur suva­
žiavęs kitų kraštų jaunimas da-

Tik ryte jam pasisekė išsilais­
vinti; jis palikęs be dukatų ir 
žiedų. Gedigaudo pastangomis 
piktadariai buvę sugauti ir de­
vyni iš jų su grobiu ir virvė­
mis ant kaklo buvę perduoti 
ambasadoriaus teismui. Kas su 
jais padaryta, jis nepasako. Lai­
mingai jis atgavęs dalį savo 
turto. Dalį palydovų su žiedais 
ir brangenybėmis jis pasiun­
tęs iš Ag Kermano jūros keliu 
į Kaffą, o pats su kitais persi­
kėlęs per Dniestrą. Čia jis suti­
kęs totorių kaną, Vytauto drau­
gą ir tarną (ami et serviteur au 
due Witold). Pergyvenęs dar 
vieną aventūrą, jis pasiekęs 
Juodąsias jūras.

šia paguoda iš tos aplinkybės, 
kad sugautųjų tos rūšies “did­
vyrių” pavardžių, tik mažuma
buvo lietuviškų.

Nežinia, ar kad padaužos dėl 
bausmių baimės kiek nuščiuvo, 
ar tik kad laikraščiai susilaiko 
rašę apie jų žygius, bet į me­
tų pabaigą atrodė, lyg padau­
žų klausimas Lietuvoj būtų ap­
rimęs. Tačiau priešpaskutinia­
me praėjusiųjų metų Literatū­
ros ir Meno numeryje (51) vie­
na (dar iš nepriklausomybės lai­
kų išlikusi) mokytoja rašė:

“Ar ne perdaug paviršutiniš­
kai tikimės išrausią viso pikto 
šaknis, jei pasodinsime chuli­
ganus už grotų, siusime į kolo­
nijas, kiekvienoje gatvėje pa­
statysime patrulius, kurie nu­
statytu laiku visus skrybėlėtus 
ir su gitaromis išgainios. Bet 
kur? Gal mes manome, kad 
staiga jie įgąsdinti nuo ryto iki 
vakaro rymos prie knygų ir 
kals matematikos formules? ... 
Įsigilinkime į šių paklydusių 
jaunuolių biografijas. Tragedi­
jos siūlo galą beveik visada ap­
tiksime šeimoje. Palaidas tėvų 
elgesys, nuolatiniai girtavimai, 
peštynės, barniai, sukčiavimai,

(nukelta j 4 psl.)

lyvauja kaip garbės svečiai;
vasario 6: oficialus jaunimo 

metų užbaigimas Šiluvos vasar­
vietėje;

vasario 8-23: jaunimo stovyk­
la Kordobos kalnuose.

Studijų savaitės metu paskai­
tų ir diskusijų temos skirtos 
Pietų Amerikos ' lietuvių jauni­
mui pagal šūkį: “Pažinkime 
mūsų tėvų kraštą”. Šis paskai­
tų ir diskusijų ciklas pritaiky­
tas Pietų Amerikos lietuvių 
jaunimui, kadangi jis yra gi­
męs išeivijoje, toli nuo savo 
tėvų žemės ir neturėjo galimy­
bės jo pažinti.

Kreipiamės į pasaulio lietu­
vių jaunimą kviesdami atvyk­
ti į mūsų ruošiamą jaunimo me­
tų užbaigimą, studijų savaitę, 
jaunimo stovyklą ir bendrą IV 
P.A.L. Kongresą.

Parsivežę iš P.L.J. Kongreso 
ir stovyklos JAV gražiausius 
prisiminimus ir įspūdžius, no­
rime, kad užsimezgę ryšiai ir 
pažintis nenutrūktų.

Studijų savaitės ir stovyklos 
metu pagilinsime ir praplėsime 
savo lietuviškos kilmės dvasią.

Mūsų jėgos, mūsų žinios 
Laisvai Lietuvai tėvynei.

Jaunimo Metų Užbaigimo
Komitetas

3
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K. Matuzo gaminti spalvoti filmai apie Lietuvą rodomi Buenos Aires 1946 lapkričio 10 d. 
Balkone ties durim sėdi Lietuvos ministeris su žmona ir trim dukterim. Nuotrauka daryta 
filmo rodymo metu. Nuotr. J. Gilvydžio

CASTELNUOVO ŠAUKSMAS
Italiją užplūdę potvyniai per 

kelias dienas padarė daugiau 
žalos, negu penkerius metus 
trukęs karas. Daug kur dar ir 
šiandien matosi ūkių su pa­
skendusia ar vandeny plūdu­
riuojančia manta ir galvijais; 
sugadinta daug įmonių, pramo­
nių, meno kūrinių. Daug gy­
ventojų yra likę be pastogės.

Nukentėjo ir vietiniai sale­
ziečiai, ypač Florencijoj (kur

PADEKIME NUGABENTI LIETUVIŠKI FILM| į PIETŲ 
AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESU

Darbininko redakcija prašo mažos talkos
Sausio gale ir vasario pra­

džioje Buenos Aires, Argentino­
je, vyks lietuvių kongresas. Į 
jį keliauja nemaža lietuvių iš- 
S. Amerikos. Iš Chicagos orga­
nizuojamas net specialus lėktu­
vas.

Tai pirmas įvykis, kai į Pie­
tų Amerikos lietuvių kongre­
są vyksta tiek daug JAV lietu­
vių. Tai tikrai stiprins lietuvy­
bę, teigiamai veiks jaunimą.

Tai jaunimo dvasiai puose­
lėti reikia nuvežti ir lauktuvių. 
Viena iš tokių dovanų yra fil­
mas.

Filmas jau parengtas
P. Amerikoje jau ne kartą 

rodyti lietuviški apžvalginiai fil­
mai. Juos iš čia nusiuntė . Ka­
zys Matuzas, kuris su broliu ne

kartą lankėsi Lietuvoje ir daug 
filmavo. Jis buvo pagaminęs 
savo pagrindinių filmų kopijas 
ir jas pasiuntęs.

K. Matuzas pagamino ir fil­
mą apie lietuvių dieną New 
Yorko pasaulinėje parodoje. 
Filmas garsinis, spalvotas. Jo 
kopiją norima padovanoti Pie­
tų Amerikos lietuviam.

Pirmasis filmu susirūpino 
Jurgis Gilvydis, pats filminin- 
kas, sėkmingai filmuojąs P. A- 
merikoje. Jis suprato, ką reiš­
kia filmas. Nėra geresnio būdo 
lietuvių veiklai pavaizduoti, 
kaip filmas. J. Gilvydis surado 
pirmuosius pinigus. Jis atsiun­
tė gintaro, kurį pardavus gau­
ta 100 dol.

Dabar filmo kopijai užbaigti 
trūksta 150 dol. Tai labai ir la­
bai nedidelė suma.

Filmo autorius kreipėsi į lie­
tuviškas įstaigas: į Vhką, PLB 
pirmininką J. Bachūną, Tau­
tos Fondą — prel. J. Balkūną. 
Paramos nesusilaukta.

Kartą paskambino redakci- 
jon ir tarp kitų reikalų prisi­
minė šį. Redakcija pažadėjo pa­
dėti, nes

redakcija mano, kad tokio fil­
mo padovanojimas P. Amerikos 
lietuviam yra tikrai svarbus ir 
geras propagandinis dalykas. 
Filmas bus rodomas kongreso 
metu, bus pervežtas per visas 
lietuvių kolonijas. Gi surinkti 
reikia ne tūkstančius, o tik 150 
dol.

Kodėl Darbininkas ėmėsi 
šios akcijos?

Šiandien lengviau yra ne­
veikti, kritikuoti, lengviau reng­
ti tuščias pramogas, kurios nie­
ko neduoda ir nieko ateičiai 
nepalieka, šiandien gi už vis­
ką svarbiau yra jaunimo ugdy­
mas lietuviška dvasia, lietuviš­
kos kūrybos skatinimas ir pa­
laikymas. Šiam žygiui jokia au­
ka nėra per didelė. Tai ir skati­
no redakciją kreiptis į skaityto­
jus ir pasiūlyt savo tarpininka­
vimą, kad jų bendrom aukom 
filmas galėtų nukeliauti į kon­
gresą.

Kadaise, kai Prancūzija pa­
dovanojo Amerikai Laisvės sta­
tulą, vienas New Yorko laikraš­
tis ėmėsi akcijos — pastatyti 
tai statulai pedestalą — pama­
tus. Jis skelbė vajų ir iš žmo­
nių rinko tik po vieną centą. 
Tie centai išmūrijo galingą 
ir stiprų pedestalą, ant kurio 
iškėlė Amerikos laisvės simbo­
lį.

Ir mum reikia mažų, mažų 
aukų, kad galėtume sudėti 
pamatus lietuviškos kultūros 
statybai.

Prašom visus mielus mūsų 
skaitytojus, kurie reikalą su­
pranta, atsiliepti į mūsų bal - 
są. Prašom aukas siųsti: Darbi­
ninko redakcija, 910 Willough­
by Ave. Brooklyn, N.Y., 11221.

Jūsų mielą. bičiulystę ii- dos­
numą prisiminsime spaudoje.

Redakcija

veda didelį profesinį centrą) 
ir Venecijoj, šv. Jurgio saloj 
(mechanikos ir spaudos mokyk­
la): apsemtos virtuvės ir spaus­
tuvės su visais įrengimais, su­
žaloti mokyklų pastatai, moki­
niai perkelti į kitas vietas . ..

Castelnuovo saleziečiai lig 
šiol nuo potvynių nenukentėjo, 
nes šiaurinėj Italijoj, Alpių pa­
pėdėj iki dabar jokių pavojų 
nebuvo. Vaikai irgi linksmi, 
mokosi ir laukia sniego.

Tačiau potvynių pasekmes 
jaučia ir tie, kurie nėra tiesio­
giai nuo jų nukentėję — todėl 
ir mes.

Nors valdžia ir stengiasi iš­
laikyti pirmykštes kainas, vis 
tik už kaikuriuos produktus 
(pav. benziną) jau reikia mo­
kėti daugiau (sako — pašalpa 
nukentėjusiems nuo potvynių), 
ir kai kurie produktai, kaip 
mėsa, daržovės, vaisiai branges­
ni. O visa tai atsiliepia ir į 
negausius mūsų finansus.

Nuoširdus ačiū visiem, kurie 
duosnia ranka prilaikys, kad 
lietuviškasis jaunimo židinys I- 
talijoj nepaskęstų!

Užgimęs Kristus gausiai teat­
lygina!

K. Pranas Gavėnas
Istituto Salesiano Lituano 

Castelnuovo Don Bosco (Asti)
Italy

Paminklą šv. Tomui Moore 
Londone stato katalikai ir ang­
likonai. Aukas tam tikslui ren­
ka anglikonų arkivyskupas M. 
Ramsey ir katalikų kardinolas 
J. K. Heenan. Pirma auka davė 
popiežius Paulius VI. Šv. To­

mas Moore buvo uolus katalikas 
ir valstybės sekretorius kara­
liaus Henriko VIII valdymo me­
tu. Kai Henrikas VIII pasiskel­
bė anglikonų Bažnyčios galva, 
Tomas Moore pasitraukė. Ta­
da jis buvo apkaltintas išdavi­
mu ir 1535 nužudytas.

<-289 > 687 8 , COD€ 201

LAISVES ŽIBURYS
Radio programa lietuvių ir anglų kalbomis 

sekmadieniais, 9-10 vai. ryto
WHBI 105.9 FM banga

Išlaikoma lietuvių radio klubo narių mokesčiais, 
aukomis ir skelbimais.

62-15 69th PI., Middle Village, N.Y. 11379
Vedėjai:

ROMAS KEZYS — TW 4-1288
ANTANAS MAŽEIKA — VI 5-6332

JUOZO MISIŪNO

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo­
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno. 
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL. N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

Nauja knyga religiniais klausimais
Daug vertimų į kitas kalbas 

ir pakartotinų laidų sulaukusį 
veikalą “Dans le Christ total” 
netrukus bus galima skaityti 
ir lietuviškai. Šį Cambrai arki­
vyskupo Emile Guerry parašy­
tą veikalą lietuvių kalbon išver­
tė tėvas Kęstutis M. Butkus, O. 
F.M. Lietuviškos laidos leidėja 
yra Agota Mikulienienė. Knyga 
spausdinama Lietuvių Enciklo­
pedijos leidykloje.

Veikalas suskirstytas į tris 
dalis.

Pirmoji dalis svarsto asmeni­
nį Kristų, Mistinio Kūno gal­
vą. Jis yra viso gyvenimo šal­
tinis, kuriam turi atsiduoti sie­
la, jei nori dalyvauti pasaulio 
išganyme.

Antroji dalis aprašo gyvąją 
bendruomenę, kurią Pilnutinia­
me Kristuje sudaro Mistinio 
Kūno nariai. Visos Kristaus

malonės ir dalyvavimas pačia­
me Kristaus gyvenime stačia li­
nija plinta iš Kristaus jo na­
riams, kad savyje jis įgalintų 
juos dalyvauti Švč. Trejybės gy- 

'venime. Gulstine linija šis gy­
venimas auga nuo kiekvieno 
nario kitiems visomis asketinio 
ir teologinio gyvenimo formo­
mis.

Trečioji dalis parodo tapatu­
mą Mistinio Kūno su Bažnyčia, 
kuri yra visuotina, viena, apaš­
tališka ir šventa.

"Pilnutinis Kristus" — vei­
kalas, naudingas visiem, besi- 
stengiantiem giliau pažvelgti į 
Bažnyčios sandarą. Knyga turės 
320 puslapių, įrišta kietais vir­
šeliais. Kaina 5 dol. Jau dabar 
galima užsisakyti Lietuvių En­
ciklopedijos leidykloje: 361 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. 
02127.

— Muziejaus bokšto varpus 
Kaune prižiūri, tvarko ir jais 
dažnai koncertuoja muzikas V. 
Kuprevičius su sūnum Gied­
rium. Koncertų repertuare jie 
turį apie 400 dalykų, — lietu­
vių liaudies dainų ir, žinoma, 
“tarybinių” meliodijų. Dabar 
rengia automatiškai skambinti 
naują dalyką. “Spalio garbei” 
kas šešios valandos bokšto var­
pai skambinsią B. Dvariono me- 
liodiją iš dainos. !“Kū,r Nemu­
nas tel<a”. Tai irgi !ne lietu­
vių, o “tarybinė” daina.

(Elta)

Skulptorės Elenos Kepalaitės parodoje gruodžio 4 Maspetho parap. salėje publika klausosi atidarymo kalbu

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visais reikalais kreipkitės į

Insurance - Real Estate
JOHN ORMAN AGENCY

Pildomi miesto, valstybės ir federalinės valdžios mokesčių (Income 
Tax) pareiškimai. — Tel. Virginia 6-1800.

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y
Tel. Virginia 6-1800

Mes esame maži, tad ir erdvės plėstis yra daug! Galimybių taip pat 
netrūksta. Tik reikia: daugiau akcininkų, didesnio kapitalo.

LITAS Investing Company, Inc.
100-21 89+h Ave., Richmond Hill.iN.Y.; HI 1-6799 
6755 S. Western Ave., Chicago, III.; GR 6-2242 

LITAS duoda paskolas lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. Paskolų 
pareikalavimas dažnai būna didesnis negu galime patenkinti. Jei 
nenorite tapti LITO akcininkais, galite tapti indėlininkais — galite 
LITUI paskolinti. Mokame aukštus procentus. Bet pirma pagalvo­
kite apie akcijas. Pirkite LITO akcijas šeimos nariams, ypač jau­
niesiems, kad jie augtų kartu su LITO bendrove. Viena LITO akci­
ja šiuo metu kainuoja 12 dol. Akcijų pirkimo ir bendrai informaci­
jos reikalais prašom kreiptis j New Yorko arba Chicagos įstaigas.

LIUDOS MIKULSKYTES 
įvairių moteriškų drabužių krautuvė 
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin­
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apatinukai, 
bliuskutės, kojinės. Čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra­
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.
95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. 11421

— Tel. 849-7240 —

- HAVEN REALTY -
Real Estate © JOSEPH ANDRUSIS • Insurance 
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par­
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi­
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.: šeštadieniais iki 6 vai. popiet.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. Tel. VI 7-4477

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA

ATSIŲSTA
Alė Rūta — ŽEMĖS ŠAUKS­

MAS, apysaka. Išleido Knygos. 
Mylėtojų draugija Kanadoje A. 
Luko lėšomis, viršeliai dail. J. 
Paukštienės, 305 psl., kaina ne­
pažymėta. Knyga išleista 25 
metų lietuvių trėmimui į Sibi­
rą prisiminti.

Mykolas Vaitkus — DIENO­
RAŠTIS, 1946 metų eilėraščiai, 
spaudė Immaculata Press, Put­
nam, Conn., 160 psl., kaina ne­
pažymėta.

O. B. Audronė — ŽINGS­
NIAI TAKELIU, eilėraščiai. 
Spausdino Nida Londone. Ilius­
tracijos dail. Vytauto Raulinai- 
čio, 115 psl., kaina 3 dol.

Jonas Balys — LIEUVIŲ 
LIAUDIES PASAULĖJAUTA 
tikėjimų ir papročių šviesoje. Iš­
leido Pedagoginis Lituanistikos 
Institutas, mecenatas — lietu­
vių tautinis akademinis sambū­
ris, 120 psl., kaina 3 dol.

PAMINĖTI
Kazys Plačenis — PULKIM 

ANT KELIŲ, romanas iš kun. 
A. Strazdelio gyvenimo, II to­
mas, antra laida. Išleido Vagos 
leidykla, 122 Wyckoff Ave., 
Brooklyn, N.Y., 11237. Pirmą 
tomą Vaga išleido prieš keletą 
metų.

Studentę Gairės — Liet. Stu­
dentų Sąjungos laikraštėlis, lap­
kričio nr. Redaguoja S. Makai- 
tytė, 22 psl., iliustruota, teks­
tas rašomąja mašinėle parašy­
tas, spausdinta ofsetu L. Enci­
klopedijos spaustuvėje Bosto­
ne.

Tėvynės Atgarsiai — Chica­
gos aukštesniosios lituanistikos 
mokyklos mokinių žurnalas, 
Nr. 1 (44). Redaguoja J. Jasai- 
tytė, 20 psl., iliustruota.

Jose Rizal — PASKUTINIS 
SUDIEV, vertė Nadas Rastenis, 
atspausta rotatoriumi, 4 psl.

Dail. V. K. Jonynas, kalbėjęs atidarymo metu, sveikina skulptorę Eleną Kepalaitę jos kūriniu parodoje; de- 
šinėje matosi R. .Kezio veidas. Abi nuotraukos P. Ąžuolo

Silver Bell Baking Co.
Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206

Telefonas STagg 2-5938

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - SEIMOS - VAIKŲ 

įvairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo­
traukų; norite atnaujinti seną, fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS
Tel. HYacint l-Ąbll

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

—•—
Salė vestuvėms ir kitokioms pra­
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie­
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440

4



1967 m., sausio 10 d., nr. 2 DARBININKAS 5NAUJA PREKYBOS IŠTAIGA 
HARTFORD, CONN.

Nauja lietuvio prekybos įstaiga
Visoj Amerikoj plačiai žino­

ma televizijos, radijo, šaldytu­
vų bei kitų gaminių firma Ad­
miral Corporation suteikė at­
stovo teises Hartfordo lietu - 
viui prekybininkui Antanui Ust- 
janauskui.

Atstovybės atidarymo proga 
Hartfordo liet, parapijos klebo­
nas kun. Juozas Matutis, daly­
vaujant gausiam tautiečių bū­
riui, pašventino naujosios at­
stovybės patalpas ir palinkėjo 
sėkmės prekyboje. Gerb. kle­
bono linkėjimai tuoj ir išsipil­
dė, nes tuoj po apeigų tautie­
čiai pradėjo užsakinėti šaldytu­
vus, televizijos ir radijo apara­
tus. Ta proga svečiai buvo pa­
vaišinti lietuviška gira ir už­
kandžiais. Visi išsiskirstė labai 
patenkinti, kad atsidarė nauja 
lietuviška atstovybė. Antanas 
Ustjanauskas liko sužavėtas, 
kad taip greit ir sėkmingai pra­
sidėjo jo nauja prekyba.—Cik.

Iš L.A.P. klubo veiklos
Gruodžio 10 savo patalpose 

L.A.P. klubas surengė tradici­
nę Kalėdų vakarienę. Kalbėjo 
klubo pirm. Juozas Thomas, se­
kretorius Petras Simanauskas 
ir buvęs Nepaš. skyriaus pir-

Philadelphijoje kariuomenės šventės minėjime tautinėm vėliavėlėm buvo atžymėtos veikliausios organizaci­
jos. Nuotraukoje iš k. j d. Juzė Augaitytė — L. Moterų Klubų Federacijos, Phila. klubo pirm., Juozas Ardys 
— L. Bendruomenės, Antanas Rukšys — L. Tautinio Ansamblio, Edmundas Binkis — ateitininkų, Vincas 
Gruzdys — Tautinės Sąjungos, Gabrys Mironas — neolituanų. Nuotr. K. čikoto

J. Kajeckas, Lietuvos Atsto­
vas, gruodžio 3 dalyvavo Šv. 
Mato Katedros klebono, Apaš­
tališkojo Protonotaro, prelato 
John Cartwright, auksinio ku­
nigystės jubiliejaus iškilmėse ir 
pamaldose.

Iškilmių proga Lietuvos At­
stovas padarė pareiškimą, ku­
rio ištraukos buvo atspausdin­
tos gruodžio 8 d. “Catholic 
Standard” numeryje.

Pažymėtina, kad prel. Cart­
wright virš 35 metų dalyvau- 
ja Vasario 16 minėjimuose,

Kq paliko . . .
(atkelta iš 3 psl.) 

visokios rūšies kombinacijos— 
tai piktžolės, kurios nuodija 
jauno žmogaus sielą.”

Jaunuolių tragedijos siūlo ga­
lą mokytoja aptiko, bet čia ir 
sustojo. Nebeieškojo šeimų 
tragedijos siūlo galo: kur tų 
begalinių girtavimų, sukčiavi­
mų ir “visokios rūšies kombi­
nacijų” priežastis ir paskata? 
O šis siūlas kaip tik veda į ru­
sų bolševikų Lietuvon atneš­
tąjį “naują gyvenimo būdą” bei 
santvarką. Girtavimui pereitą 
vasarą irgi buvo paskelbta sus­
tiprinta kova, bet tik viena ran­
ka. Kita ranka tebepalaikomos 
visos sąlygos girtavimui klestė­
ti. Pastebima tik viena permai­
na: rusų valdžios blizgintojai 
liovėsi girtavimą vadinę “bur­
žuazinių laikų atgyvena”

(Elta)

min. Kazys Mikalauskas. Visi 
linkėjo klubo nariam vis dau­

giau bendradarbiauti klubo vei­
kloje ir gausiau lankytis klube 
ir jo parengimuose.

Kalėdų vakarienę paruošė 
darbščiosios klubo narės. O. 
Brazauskienė, K. Degutienė, O. 
Jusinienė, O. Žemgulienė, K. 
Milerienė, O. Radžiuvienė, M. 
Baltulionienė ir E. Karienė.

Darbingas narių susirinkimas
Gruodžio 18 įvyko L.A.P. 

klubo narių visuotinis susirin­
kimas. Svarbiausia — valdy­
bos ir Direktorių Tarybos rin­
kimai. Į naują valdybą išrink­
ti: Juozas Thomas — pirm., 
Vaclovas Nenortas — vicepirm., 
Petras Simanauskas — sekret., 
Zenonas Pakalniškis — sek­
retorius, Stanley Pater­
son — finansų sekr., Antanas 
Ambrazas ižd., Juozas Asiūnas, 
John Vasil ir Ona Jusinienė— 
finansų sekr. padėjėjai; Anta­
nas Laskus ir Albertas Petrai­
tis — revizijos komisijos na­
riai; Bronius Vedeikis, Julius 
Baltulionis ir Stasys Pikturna 
— garbės teisėjai.

Į Direktorių Tarybą išrink­
ti: Antanas Mockus, Kazys Mi­
kalauskas, Juozas Grinius, Jo­

LIETUVOS PASIUNTINYBES
pasakydamas gražius apie Lie­
tuvą pamokslus, atsilankyda­
mas į Lietuvos Pas-bės priėmi­
mus ir į Lietuvių-Amerikiečių 
Draugijos rengiamas iškilmes.

★
Gruodžio 10 Lietuvos Atsto­

vas su žmona dalyvavo The 
Congregation of the Adas Is­
rael Synagogue surengtame U- 
niversalinės žmogaus teisių dek­
laracijos 18 metų sukakties mi­
nėjime.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 

Vliko posėdyje kalba prof. B. Vitkus, už stalo buvęs Vliko pirm. V. Sidzikauskas, darbo prezidiumas — J. Sonda, K. Drunga ir sekr.
V. Galvydis. ■ , Nuotr. V. Maželio

nas Šimanskis, Jonas Kodis, 
Katrė Degutienė, Feliksas Pi- 
liponis ir Juozas Jamaitis; liko 
kandidatais: Juozas Asiūnas, 
Andrius Rėkus, Julius Baltulio­
nis ir John Martin.

Diskusijose svarstyta, kaip 
patraukti narius aktyviau daly­
vauti klubo veikloje. Šiuo reika­
lu svarų žodį pasakė klubo na­
rys, “Tėvynės Garsų” radijo 
valandos vedėjas, Alg. Dragu- 
nevičius. Pasak jo, reikia, kad 
klubas daugiau darytų kultū­
rinių parengimų, tada nariai ir 
be didelių raginimų gausiai da- 
dalyvaus. Priminė ankstesnius 
laikus, kada taip darydavę, ir 
salėje buvę pilna žmonių.

J. Bernotas

PITTSBURGH, PA.

Antanas Wenslovas, sulau­
kęs 81 m. amžiaus mirė gruo­
džio 22. Palaidotas gruodžio 
26 iš šv. Kazimiero lietuvių pa­
rapijos bažnyčios. Iškilmingas 
mišias aukojo velionies sūnus 
tėv. Kazimieras Venslovas, O. 
F.M., dijakonu buvo tėv. Alek­
sandras Žiubrys, O.F.M. ir sub- 
dijakonu — kun. Juozas Gir­
dis. Nuliūdime liko sūnus' tėv. 
Kazimieras, O.F.M., dukros 
Mrs. Walter Dursh ir Mrs. H. 
Dursh su šeimomis.

ŽINIOS
JAV viceprezidentas H. H. 
Humphrey. Iškilmės buvo ruoš­
tos “to salute the chiefs of dip­
lomatic missions to the United 
States”.

Jose dalyvavo apie 25 dipl. 
misijų šefai.

★
Mirus Washingtone gruodžiu 

13 buvusiam Lenkijos ministe- 
riui pirmininkui Stanislaw Mi- 
kolajczyk, Lietuvos Atstovas J. 
Kajeckas pareiškė užuojautą jo 
sūnui Marian Mikolajczyk.

Joseph C. Musket, centre, prisaikdinimas naujoms pareigoms. Dešiniau — 
prel. J. Miliauskas, šv. Juozapo lietuvių parapijos klebonas Scrantone, Pa.PAMINKLAS

Gruodžio 10 Berne buvo su­
sirinkęs komitetas, kuris pasi­
ryžo pastatyti paminklą 1964 
Lugano, Šveicarijoje, mirusiam 
Vasario 16 d. akto signatarui, 
prelatui profesoriui Kazimierui 
Sauliui.

Komitetas šitaip pasiskirstė

WORCESTER, MASS.

Kalėdų eglutę Aušros Var­
tų parapijos salėje surengė šeš­
tadieninė mokykla Kalėdų 
antrą dieną. Trumpu žodžiu su­
sirinkusius pasveikino mokyk­
los vedėjas Jonas Baškys. Mo­
kinių programą parengė vargo­
ninkas V. Burdulis. Programo­
je buvo Kalėdinis vaidinimas, 
programos misijonierius tėv. 
Tautkus papasakojo apie Kalė­
dų papročius rytų Afrikoje. Lie­
tuvių Bendruomenės vardu svei­
kino J. Starėnas, tėvų komite­
to vardu P. Babickas. Atsilan­
kęs Kalėdų senelis (Pr. Račiu- 
kaitis) vaikam išdalijo dovanas. 
Mokykloje dirba šie mokytojai: 
vedėjas J. Baškys, kun. J. Ste­
ponaitis, J. Dabrilienė, Br. Glo- 
da ir V. Burdulis. Vėliau buvo 
užkandžiai.

Algimantas Norkevičius sau­
sio 6 išvyksta į Meksiką, kur 
vadovaus vaistų gamybai. Jis 
yra gimęs 1939 Alvite. Po karo 
per Vokietiją atvykęs Ameri­
kon, čia baigė šv. Kazimiero pa­
rapijos mokyklą, vidurinę mo­
kyklą, studijavo chemiją; atli* 
kęs karinę tarnybą, pradėjo 
dirbti švedų Astra Pharmaceu­
tical Co. Bendrovės centras yra 
Stockholme, antras fabrikas 
Worcesteryje, iš kurio vadovau­
ja Amerikoje esančiom įmo­
nėm. Suplanuota pastatyti vais­
tų fabriką ir Meksikoje. Nau­
jos įmonės vadovybėn parink­
tas Algis Norkevičius. Meksiko­
je jis išbus dvejus metus. Jis 
yra susipratęs lietuvis, veikė a- 
teitininkuose ir skautuose, da­
bar yra skautas akademikas.

P r.

K. ŠAULIUI
pareigomis: pasiuntinybės pata­
rėjas dr. A. Gerutis, Berne,— 
pirmininkas, kun. Antanas Tra- 
nevičius — Saleziečių Institu­
to Castelnuovo Don Bosco, Ita­
lija, administratorius-vicepirmi- 
ninkas, Ona Linderienė, Berne, 
— kasininkė, dail. Vincas A- 
leksandravičius, Castelnuovo 
Don Bosco — narys ir dr. A. 
•Hofer-Dargužas, Thun—narys.

Posėdyje taip pat dalyvavo 
skulptorius Gabrielius Stanu- 
lis, dėstąs skulptūrą Ženevos 
meno mokykloje.

Pasitarimo metu buvo pasi­
keista nuomonėmis dėl pa­
minklo ir aptarta sąmata.

Išaiškinus kai kuriuos forma­
lumus su Lugano kapinėmis, 
visuomenė bus painformuota 
apie tolesnius komiteto suma­
nymus bei darbus.

Tenka pastebėti, kad Luga­
no palaidotas ir kitas Vasario 
16 d. akto signataras, įgaliotas 
miriisteris dr. Jurgis Šaulys.

NASHUA, N. H.

Vincas Tūbinis (Dugan), gy­
venęs 177 W. Pearl St., Na­
shua, N.H., gruodžio 4 nuvyko 
pas savo seserį į Daytona 
Beach, Florida, praleisti žiemos 
atostogų. Jo atostogos buvo la­
bai trumpos, nes gruodžio 6 
staigiai mirė.

Velionies kūnas parvežtas į 
Nashua, N.H., ir palaidotas iš 
'šv. Kazimiero lietuvių parapi­
jos bažnyčios parapijos kapinė­
se. Velionis buvo veteranas ir 
tik 55 m. amžiaus. Nuliūdime' 
paliko žmoną Jeannette, sūnus 
Robertą ir Vincą, kuris tarnau­
ja Laurel Bay, S.C., dukrą Ma­
rie, tris brolius, dvi seseris, 
penkis anūkus ir daug giminių.

Simonas Ulčiokas gruodžio 
7 šv. Kazimiero lietuvių parapi­
jos naudai surengė Whist par­
ty. Padaryta nemaža pelno. A.

Švietimo valdybai 
vadovaus lietuvis

SCRANTON, PA.
Scrantono miesto švietimo 

valdybos pirmininku-prezidentu 
išrinktas lietuvis Juozas C. 
Muskett. Perimdamas pareigas, 
pažadėjo tęsti visa, kas gera 
buvo praeityje, ir siekti aukš­
tesnių tikslų. Specialiose į pa­
reigas įvesdinimo iškilmėse da­
lyvavo ir prel. J. V. Miliauskas, 
kuris sukalbėjo maldą. Nauja - 
sis švietimo valdybos pirminin­
kas priklauso lietuvių šv. Juo­
zapo parapijai:

Jo paskyrimą ir priesaiką pla­
čiai aprašė The Scranton Ti­
mes gruodžio 6 laidoje.

STAMFORD, CONN.
Stamfordo Lietuvių Bendruo- 

enė gruodžio 3 Genovese sa­
lėje surengė septintą individua­
linę Jono Rūtenio tapybos dar­
bų parodą.

Šioje parodoje Jonas Rūte­
nis išstatė 28 įvairaus dydžio 
drobes, ■ kurios žiūrovus sudo­
mino ir parodė menininko ga­
bumą išreikšti idėjas spalvomis.

Parodoje atsilankė ne tik 
Stamfordo ir apylinkės lietu­
viai, bet ir svečiai iš tolimes­
nių vietovių.

Galima pažymėti, kad dauge­
lio Stamfordo lietuvių namus 
puošia Jono Rūtenio darbai.

Dvi savaites vėliau, gruodžio 
17 Lietuvių Moterų Federaci­
jos Klubo Stamfordo skyrius 
suruošė vaikų eglutę toj pačioj 
Genovese salėje.

Eglutės programą parinko Ja­
nina Biliūnienė, buvusi Lietu­
voje mokytoja. Ji drauge su 
Aušra Vaitužiene, šių metų sky­
riaus pirmininke, rūpinosi vai­
kų paruošimu programai. Regi­
na Lopaitė, talkininkaujant Ma­
rijonai Ogdenienei, paruošė 
jaunųjų chorą. Programoje pa­
sirodė įvairaus amžiaus jauni­
mas: dainuodamas, deklamuo­
damas, šokdamas ir grodamas 
įvairiais instrumentais.

Kalėdų seneliui išdalinus do­
vanas, vaikam, tėveliam bei 
svečiam buvo vaišės.

Pastebėtina, kad šioje mažo­
je lietuvių kolonijoj (mažiau 
50 šeimų) jau daugelį metų reiš­
kiasi Lietuvių Bendruomenė, 
Balfas, Vasario 16 gimnazijos 
rėmėjų būrelis, Lietuvių Mote­
rų Federacijos Klubo skyrius 
(anksčiau Moterų Ratelis) ir ke­
letą metų šeštadieninė mokykla.

M. Žemaitaitis

— Vokietijos universitetuo­
se šiuo metu studijuoja 46 lie­
tuviai studentai, kurie priklau- 
SO Vokietijos Lietuvių studentų 
sąjungai. Šia vasarą VLSS val­
dyba numato surengti pabaltie- 
čių studentų suvažiavimą Huet- 
tenfelde, Romuvos sodyboje. 
Studentų sąjungai vadovauja 
stud. Ričardas Baliulis.

. — Ona Baužys ir Alvydas 
Bučiūnas savo dailės darbus 
išstatė Balzeko Lietuvių kultū­
ros muziejuje. Paroda atidary­
ta sausio 7. Ją galima lankyti 
per visą sausio mėnesį kas­
dien nuo 1 iki 4:30 vai. popiet.

ij; JĮ hioutl J J - T -J?- —~ r,

IŠ VISUR
— Pranas Gudas, žurnalistas 

ir redaktorius, gruodžio 28 stai­
ga mirė Chicagoje. Palaidotas 
iš švMarijos Gimimo parapijos 
bažnyčios gruodžio 31 Šv. Ka­
zimiero kapinėse. Pranas Gu­
das yra dirbęs “Kataliko”, “Dar­
bininko”, ir “Margučio” re­
dakcijose. Yra dirbęs ir “Drau­
go” administracijoje ir talkinęs 
redakcijai.
....— Algirdas Budreckis, Vliko 
valdybos narys, . bus pagrindi­
niu kalbėtoju Chicagoje korp! 
Neo-Lithuania rengiamame Va­
sario 16 minėjime.

— Prel. J. B. Končius sausio 
23 išskrenda į Pietų Ameriką 
lankyti Amerikos episkopato 
labdaros įstaigų (C. R. of NC 
CB) ir susipažinti su lietuvių 
gyvenimu. Lankysis Venezuelo- 
je, Brazilijoje, Urugvajuje, Čilė­
je, Peru, Kolumbijoje. Taip pat 
dalyvaus Pietų Amerikos lietu­
vių kongrese Argentinoje.

— Pedagoginiame Lituanisti­
kos Institute nuo sausio 7 pra­
dėjo dėstyti nauja lektorė dr. 
Viktorija Skrupskelytė, Chica- 
gos universiteto prancūzų kal­
bos ir literatūros profesorė. Pe­
dagoginio Lituanistikos Institu­
to studentam ji dėstys lietuvių 
literatūros metodiką ir mokyk­
linę praktiką. Praktinį pamokų 
vedimo darbą Instituto studen­
tai atlieka Chicagos Aukštesnio­
sios Lituanistinės mokyklos 
klasėse.
— Į Pedagoginio Lituanistikos 

Instituto neakivaizdinį skyrių 
paskutiniuoju metu įstojo 14 
naujų studentų iš Argentinos: 
R. Čekanauskas, B.E. Čekanaus­
kaitė, Audra Deveikytė, J. A. 
Dielinikaitis,- N. V. Hukaitė, 
Rasa Kairelytė, Zuzana Katinai- 
tė, G. C. Kliauga, H. Levanavi- 
čius, Liucija Masiulionytė, Mir­
ta Rukšėnaitė, Irena Simanaus- 
kienė, Liucija Sudniūtė, Alfon­
sas L. Vibrantas. Jie visi yra ir 
Argentinos aukštųjų mokyklų 
(universitetų) studentai. Iš viso 
nuo mokslo metų pradžios į P. 
L.I. neakivaizdinį skyrių įsirašė 
ir pradėjo darbą 21 studentas. 
Lituanistines studijas neaki­
vaizdiniu būdu galima pradėti 
betkada ir betkur gyvenančiam. 
Kreiptis adresu: P. L. Institu­
tas, 5620 S. Claremont Ave., 
Chicago, Illinois 60636, U.S.A.

— Birutė Kazlauskaitė, Vin­
co ir Valerijos Kazlauskų duk­
ra, dėl savo išskirtinų gabumų 
matematikoje, Los Angeles 
Immaculate Heart aukštesnio­
sios mokyklos vadovybės iš vi­
sos mokyklos išrinkta kaip vie­
nintelė kandidatė gauti Nation­
al Merit Scholarship stipendi­
jai. Dėl jos pažangumo mate­
matikoje jai leista lankyti pa­
skaitas universitete, nors aukš­
tesniąją mokyklą ji baigs tik 
kitą pavasarį. Birutė taip pat 
išrinkta į mokyklos mokinių at­
stovybę iždininkės pareigom. 
Šalia mokslo ir veiklos mokyk­
loje, Birutė daug laiko skiria 
skautų veiklai ir yra uoli para­
pijos choro narė.

VISI BENDROM JĖGOM STATYKIME

KULTŪROS ŽIDINĮ NEW YORKE
• STATYBOS FONDAS ATIDARYTAS
• PATOGUS ŽEMĖS SKLYPAS ATRASTAS
• PASTATO PLANAI RUOŠIAMI

KĄ PASIRYŽOME — ĮVYKDYSIME!
DABAR YPAČ REIKALINGA JŪSŲ AUKA 

ŽEMĖS SKLYPUI PIRKTI

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYNE (BUILDING FUND) 
680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN, N. Y. 11221

Siunčiu auką ............ statybų fondui ir prašau įrašyti mane / mūsų
šeimą / mūsų mirusiuosius j:

□ Garbės fundatorius ($1000) □ Amžinuosius narius ($500)
□ ..Fundatorius ($100) □ Rėmėjus (magesnė auka)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui „.............

ADRESAS ........................................................................................... i....................... ..

(Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)

5



6 DARBININKAS 1967 m., sausio 10 d., nr. 2

“GULBES GIESMĖ” CLEVELANDE
♦

“Gulbės Giesmė” — Barbo­
ros Radvilaitės ir Zigimunto 
Augusto meilės ir jų gyvenimo 
istorinę dramą, parašytą dr. J. 
Griniaus, matysime Clevelande 
sausio 21, šeštadienį, 7 v.v. Šv. 
Jurgio liet, parap. salėje. Vai­
dinimą rengia Clevelando Atei­
ties klubas.

Vaidina Hamiltono lietuvių 
teatras Aukuras. Režisuoja ak­
torė Elena Dauguvietytė-Kuda- 
bienė. Dalyvauja per 30 artis­
tų. Šio veikalo pastatymas iš 
Aukuro pareikalavo milžiniškų 
pastangų. Reikėjo dekoracijų, 
kostiumų.

“Gulbės Giesmės” premjera 
buvo Hamiltone. Praėjo su pasi­
sekimu. Po to ‘Gulbės Giesmė’ 
suvaidinta Toronte, Rochestery- 
je, Detroite. Pastatymus spau­
da įvertino labai gerai ir lin­
kėjo kad neliktų nė vienos lie­
tuvių kolonijos, kurios neap­
lankytų “Gulbės Giesmė”.

Sausio 21 matysime Cleve-

lande. Patartina bilietus įsigyti 
iš anksto. Vietos numeruotos. 
Bilietų kaina: 4, 3, 2 dol., 
moksleiviam — 1 dol. Galima 
užsisakyti pas A. Sušinską, tel. 
531-7727 ir pas kitus. Ateities

klubo valdybos narius; sekma­
dieniais po 10:30 v. pamaldų 
Šv. Jurgio liet, parapijos salė­
je.

Po vaidinimo galima bus pa­
sidalinti įspūdžiais ir pasivaišin­
ti skaniais užkandžiais.

L. Žvirkalnis

LIETUVIŲ FONDO NARIAI
1966 spalio-lapkričio mėn. į 

fondą įstojusių narių papildo­
mas sąrašaas:

Po 100 dol. aukojo: Juozas 
Venslova, Vytautas ir Stasė 
Paulioniai, Milton W. Blumen­
thal, Alfonas ir Birulė Svilai, 
Antanas ir Valerija Girniai, 
Konstancija Rušienė, Juozas 
Rupinskas, Balys ir Palmira 
Graužiniai, a.a. Jono Giedriko 
atmint. įnašas Pasaulio Lietu­
vių Katal. Organizacijų S-ga., 
Juozas ir Genovaitė Mažeikai, 
Albinas ir Antanina Repšiai, 
Bernardas Tamulevičius, Ku­
nigas K. Pugevičius, Juo- 
zas-Liudas ir Elena B a u b - 
riai, Kęstučio Skautų Vyčių Bū-

relis, Aleksandra ir Jonas Pe­
trauskai, Pranas ir Sofija Am­
brazevičiai, Angelė Kazlauskie­
nė, Donatas Buračas, a.a. Emi­
lijos Normantaitės Sragauskie- 
nės atmint. įnašas, Jonas V. Ru­
gelis.

LOS ANGELES, CALIF.
Kalėdų eglutė

Los Angeles šv. Kazimiero li­
tuanistinės mokyklos tradicinė 
Kalėdų eglutė buvo sausio 2 
parapijos salėje. Pastatytas V. 
Frankienės scenos vaizdelis — 
“Stebuklų naktis”. Pastatyme 
įvairiose rolėse .dalyvavo apie 
30 vaikų. Kalėdų senelis apdo­
vanojo vaikučius, bet jis pri­
ėmė ir vaikų atneštas dovanė­
les, kurias persiųs pavergtos 
Lietuvos vaikučiam. Programo­
je dar buvo vaikų choras, di­
riguojamas mokyt. O. Razutie- 
nės.

Žurnalistai išsirinko 
naują valdybą

Gruodžio 18 šv. Kazimiero 
parapijos patalpose įvykusiame 
Lietuvių žurnalistų skyriaus su­
sirinkime, kuriam pirmininką - 
vo buvęs pirmininkas rašyto­
jas A. Mironas, išrinkta nauja

valdyba: S.J. Paltus, V. Vidžiū- 
nienė ir V. Bakūnas. Revizi­
jos komisijon įėjo: A. Latvė- 
nas, I. Medžiukas ir prof. J. Ti- 
ninis.

Vytauto Beliajaus 
pagerbimo vakaras

Gruodžio 17 Lietuvių namuo­
se įvyko pasitarimas, kuriame 
buvo nutarta pagerbti tautinių 
šokių Amerikos kontinente 
mokytoją bei populiarizatorių 
Vytautą Beliajų. Pagerbimo va­
karas numatytas surengti su į- 
domia programa,tautiniais šo­
kiais, dainomis, muzika vasa­
rio 4 šv. Kazimiero parapijos 
salėje. Į vakarą pasižadėjo at­
vykti pats V. Beliajus. Sudary­
tas rengėjų komitetas, į kurį 
įeina: Lietuvių Dienų žurnalo 
leidėjas A. Skirius, solistė L. 
Zaikienė, mokyt. O. Razutienė, 
ALT L.A. skyr. pirm. S. Paltus,

MOKSLO ŽINIOS

Surastas 18 tas Saturno palyd
Saturnas — antra didžiausia 

planeta mūsų saulės sistemo­
je. Jo diametras 75,000 m. Iki 
šiol buvo žinoma, kad jis tu­
ri 9 palydovus — mėnulius. Ne­
paprasti žiedai, juosia aplinkui, 
padaro planetą nuostabiausiu 
padangių kūnu. Sausio 3 pran­
cūzų astronomai apskaičiavo ir 
Amerikos laivyno observatori­
ja pastebėjo dešimtą mėnulį— 
palydovą. Tai yra “sniego ka- 
uolys”, susidaręs iš sušalusių 
erdvės dujų, diametras apie 150 
mylių. Apie Saturną apsisuka 
per 18 vai. Atstumas nuo pla­
netos žiedų — 51,900 njjlių.

Iki šiol mėnulių — palydo­
vų skaičius mūsų saulės siste­
moje buvo 31. Šis naujas pa­
lydovas, dar “nepakrikštytas”, 
yra 32-as.

Iš devynių planetų mūsų

ovas
1968 metais Icarus, vienas iš 
tų akmenų, kurio diametras yra 
apie 1 mylia, priartės prie že­
mės per 4 mil. mylių. Tai yra 
per arti, ir kai kurie astrono­
mai nerimauja. Jei tas dangaus 
kūnas, kuris susideda iš gele­
žies ir nikelio, atsimuštų į že­
mę, keliaudamas 10 mylių per 
sekundę, tai išmuštų 20 my­
lių platumo duobę ir sunaikin­
tų viską per šimtus mylių ap­
link. (Oro spaudimas ir potvy­
niai, kuriuos sukeltų).

Pluto planeta yra toliausiai 
nuo saulės. Jei ten kokia gyvy­
bė būtu galima, tai ji matvtų 
saulę šiaurės žvaigždės didu­
mo. Pluto apsisuka apie saulė 
per 248 mūsų metus. Taigi vie- 
neri metai Pluto planetoje yra 
lygūs mūsų 248 metams. „A.

PADĖKA
Kasmetinis Schuylkill Coun - 

ty Lietuvių Dienos suvažiavi­
mas pačiose vasaros kaitros die­
nose yra tarsi pirmatakas, skel­
biąs Kalėdų švenčių dosnumo 
dvasią. Šiomis dienomis susilau-
kerne labdaros įstaigom Lake­
wood Parko Lietuvių Dienos su­
rinkto pelno dalies. Tai auka 
gerųjų lietuvių, kurių širdys 
nuolat atviros ir visuomet pa­
lankios sušelpti bei remti vie­
nuolynus ir jų vedamas įstai­
gas. Širdingai dėkojame gera­
dariam ir rėmėjam. Dėkojame 
ypatingai parapijų kunigam ir 
draugijų vadam už rūpestingas

lituanist. mokyklos vedėjas L 
Medžiukas, inž. E. Radvenis ir 
LB L.A. apylinkės atstovas J. 
Žukas.

Rengėjai pageidauja bei pra­
šo, kad organizacijos tuo metu 
nedarytų parengimų ir būtų su­
daryta proga kuo didesniam 
žmonių skaičiui ateiti į šį vaka­
rą — susitikti bei pagerbti tą 
asmenį, kuris per eilę metų yra 
tiek daug nuveikęs propaguo­
damas tautinius 'šokius tarp ki­
tataučių, organizuodamas šo­
kėjų grupes ir tuo garsinda­
mas Lietuvą, kurią jis paliko 
būdamas dar jaunuolis. I.M.

Klaipėdos minėjimas
Mažosios Lietuvos Bičiulių d- 

ja Los Angeles mieste šiemet 
Klaipėdos atvadavimo minėji­
mą rengia sausio 14, šeštadie­
nį, 7:30 vai. vak. Lietuvių Tau­
tinių Namų salėje — 3356 Glen­
dale Blvd., Los Angeles.

Minėjimo programoje numa­
tyta: Klaipėdos Pedagogikos 
Instituto lektoriaus — teisinin­
ko Hermano Tumo kalba, so­
listės Lucijos Zaikienės dainos, 
pianistui Montvydui Preikšai- 
čiui akomponuoiant. Be to, pia­
nistas M. Preikšaitis paskam­
bins dar porą dalykų.

Įėjimas visiem laisvas ir ne­
mokamas.

Jau visa eilė metu čia kas­
met renčiamus Klainėdos minė­
jimus lanko paūši losangeliečių 
lietuvių publika. Jos rengėjai 
laukia ir šiemet. • vb.

Lietuvių Fondo vajaus komitetų 
apylinkėms rekomenduojamos

kvotos
Lietuvių Fondui iki milijono 

dar trūksta apie 700,000 dol. 
Tą sumą, kaip anksčiau skelb­
ta, LF vadovybė siekia sutelkti 
(su pasižadėjimais) iki 1968 ju­
biliejinių metų pabaigos. Pras­
mingiausiai ir įspūdingiausiai

mitetai. Jie verbuoja naujus 
narius ir renka įnašus. Iš kai 
kurių kolonijų tų įnašų gauta 
nedaug ar visai negauta. LF va­
dovybė proporcingai pagal ko­
lonijų dydį rekomenduoja kvo­
tas.

saulės sistemoje 3 neturi jokių 
palvdovų-mėnulių, t.y. Merku­
rijus, Venera ir gal Pluto. Mū­
sų Žemė turi vieną mėnulį,

Išvyka į P. Amerikos lietuvių kongresą

pastangas organizuojant suva­
žiavimą; dėkojame rengėjam, 
visiem talkininkavusiem ar da- 
lyvavusiem, kurie darbu, au­
komis, ar savo asmens pakilia 
nuotaika pelnė darbuotei sėk-
mę.

Lietuvių dosnumas atsilie­
pia į seselių širdžių dėkingumo 
gelmes. Švenčių proga minė­
jome savo geradarius šventų 
Mišių aukoje. Prašysime Nau­
jagimį Vaikelį atlyginti brangio­
mis malonėmis visiem, kurie 
mums gera daro. Naujieji me­
tai tebūna visiem palaimingi.

Motina M. Juozapa
Šv. Kazimiero Seserys 

Newtown, Bucks County, Penn.

Marsas 2, Jupiteris 12, Satur­
nas (su naujai atrastu) 10, U- 
ranas 5 ir Neptūnas 2.

Prie šių mėnulių — palydo­
vų nepriskaitoma apie 30,0 0 0 

t taip vadinamų asteroidų ar pla- 
netoidų. Tai yra didžiuliai ak­
menys, didžiausias iš jų, Ceres, 
turi 480 mvlių diametrą. Tas 
“akmenų” debesis sukasi anie 
saulp orbitoje tarp Marso ir Ju­
piterio. Snėiama. kad tai liku­
čiai didžiulės planetos, kuri 
sprogo prieš milijonus metų. 
(Gal ir ten buvo žinoma atomi­
nė bcmba?) Dauguma mūsų 
meteorų ateina iš to debesies.

JAV Lietuvių Bendruomenė 
organizuoja išvyką į IV Pietų 
Amerikos lietuvių kongresą ir 
jaunimo metų uždarymą Bue­
nos Aires, Argentinoje, 1967 
vasario 2-6. Prieš kongresą, sau­
sio 27 — vasario 2 įvyks jau­
nimo studijų savaitė netoli Bue­
nos Aires. Po kongreso bus 
dviejų savaičių jaunimo stovyk­
la Kordobos kalnuose.

Ekskursija išvyksta iš Mia­
mi, sausio 25. Kelionė iš Mia­
mi į Buenos Aires ir atgal kai­
nuos 395 del. Norintieji susto­
ti Rio de Janeiro turės primo­
kėti 96 dol.

Lietuviškoji visuomenė, /o 
ypatingai jaunimas yra ragina­
mi gausiai kongrese dalyvauti. 
Palaikymas ryšių tarp pasau­
lyje išsisklaidžiusių lietuvių yra 
vienas iš svarbiausių tautinės 
gyvybės išlaikymo priemonių.

Vykstantieji / prašome tuojau 
registruotis pas Dalią Tallat- 
Kelpšaitę, 2651 W. 65th. St., 
Chicago, Illinois 60629, telefo­
nas: 312-434-6615. Ten pat ga­
lima gauti ir smulkesnių išvy­
kos informacijų.

JAV Lietuviu Bendruomenės
Centro Valdyba

Rochester, N.Y.
Lietuvių eilės retėja, nes mir­

tingumas labai padidėjo. Pe­
reitų metų laikotarpy mūsų ne­
didelė kolonija neteko 28 as­
menų. Liūdna, kad tautiečiai, 
su kuriais teko draugauti, taip 
staiga iš mūsų tarpo išsiskyrė.

Mūsų kolonijoje mirė perei­
tais metais: Apanavičius —73 
m., Steponas Mastauskas — 81 
m., Petras čereška — 66 m., 
Povilas Lukas — 77 m., Jonas 
Beleckis, Petras Bugailiškis — 
81 m., Karolis Raugola — 72 
m., Zuzana Zdanevičius — 61 
m., Morta Kananskienė, Moni­
ka Vasiliauskienė—72 m., Sta­
sys Janaitis — 75 m., Genė 
Zurauskienė — 50 m., Juozas 
Saulis — 74 m., Aleksas Berta?
sius — 51 m., Vilimas Lastaus- 
kas — 76 m., Agota Stanevi­
čius — 77 m., Andrius Stirna, 
Pranas Petravičius — 81 m., 
Juozas Davidonis — 74 m., Ma­
rijona Kislauskas 82 m., Juozas 
Žemaitis — 79 m., Aleksas Kaz­
lauskas — 82 m. Jonas Vaiva­
da — 84 m., S. Bagdonas — 
60 m., Ona Žemaitienė, Vincas 
Lupkevičius — 78 m., N. Irši- 
nienė — 75 m., Ona Putrimie- 
nė — 76 m. C.Z.

ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS—•—

Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko ši& 
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa­
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininką. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. Šveikauskas, At­
torney at Law, 8 Belgrade Avenue, 
Roslindale, Boston, Mass. 02131.

MAŽAMEČIAI AUTOMOBILIŲ 
SAVININKAI

Klausimas
Mūsų 19 metų sūnus nutarė 

pirkti automobilį. Mudu su vy­
ru buvome labai nusistatę prieš 
tokį sumanymą, bet jis ramy­
bės nedavė, kol sutikome. Ta­
čiau pasakėmę, kad duosime 
jam 300 dolerių, bet daugiau 
ne cento. Pats turės automo­
bilį apdrausti ir visas išlaidas 
užmokėti. Jis, žinoma, su vis­
kuo sutiko, kad tik tą auto­
mobilį gauti. Jis turėjo porą do­
lerių sutaupų. Jis manęs papra­
šė nueiti su juo pas pardavėją, 
pas kurį jis matęs neblogą au­
tomobilį už 550 dolerių. Neno­
rėjau eiti, bet nuėjau. Parda­
vėjas užtikrino, kad automobi­
lis puikiai važiuoja, beveik kaip 
naujas; kad jis yra puikiausia­
me stovyje. Atnešė sūtartį ir 
prašė manęs pasirašyti, bet aš, 
savo vyro įspėta, visai atsisa­
kiau ir nepasirašiau. Taigi, su­
sitarimas buvo parašytas sū - 
naus vardu, jis ir pasirašė.

Keletą dienų sūnus buvo lai­
mingiausias žmogus pasaulyje. 
Jis užsimokėjo ir draudimą: 
aš nebuvau su juo nuėjusi pas 
draudimo agentą. Maždaug po 
savaitės prasidėjo vargai. Tai 
tą reikia taisyti, tai kitą ką 
reikia pirkti. Sūnus stengėsi 
kiek galėdamas nusipirkti da - 
lių ir pats taisyti, bet vis kas 
nors sugenda. Galų gale pasiro­
dė, kad ir stabdžiai ir trans­
misija if vairavimo aparatas 
yra netvarkoje. Sūnus nuvažia­
vo pas pardavėją. Jis vieną ki­
tą dalyką paknibinėjo, bet nie­
ko nepataisė. Mūsų geras pa-

žįstamas, kuris turi savo ga­
ražą, įspėjo, kad tuo automo­
bilių važiuoti pavojinga. Vaikas 
nežino ką daryti. Tėvas nuėjo 
su juo pas pardavėją. Tas vis 
žada pataisyti, bet nepataiso. 
Paimti automobilį atgal nesu­
tinka. Sako, jis, nors ir maža­
metis bet nebuvo vienas, nes 
motina buvo kartu. Prašau 
mums patarti, kas daryti. Ar 
mes turime išeitį, ar ne. Ro­
dos, dėl keleto šimtų dolerių 
gal neverta nei pas davokatą ei­
ti. Tur būt, ir jam reikėtų ke­
letą šimtų dar užmokėti, o gal 
niekas iš to ir neišeis.
Tėvai, vakarinėj Massachusetts 

daly

Atsakymas
Jei vaikas pasirašė sutartį- 

agreement — jis yra pirkėjas. 
Įstatymai “apsaugoja” maža­
mečius pirkėjus ir pardavėjus. 
Nors Tamsta ir buvai šu juo 
nuėjusi, faktas yra tas, kad vai­
kas buvo automobilio “pirkė­
jas”. Mano nuomone jis turi 
teisę grąžinti pardavėjui auto-
mobilį ir iš jo išreikalauti užmo­
kėtus pinigus.

Patariu nueiti pas vietinį ad­
vokatą. Greičiausiai nereikės į 
teismą kreiptis. Advokatas par­
davėjam parašys laišką šiuo rei­
kalu. Pardavėjai atsiklaus savo 
advokato, kuris jiem “paaiš­
kins” įstatymą mažamečių rei­
kalu ir tuo, manau, visas šis 
nemalonus reikalas baigsis. Šim­
tų dolerių advokatui neprisieis 
mokėti. Jei nebus reikalo eiti į 
teismą, o aš neabejoju, kad šis 
reikalas bus sutvarkytas be teis­
mo, advokato honoraras (atly­
ginimas) bus minimalinis.

Pirmoje skiltyje skaičiai nu­
rodo rekomenduojamą kvotą, 
antroje — kiek toje kolonijoje 
į L F jau įnešta, trečioje — 
kiek kurioje kolonijoje dar rei-

lietuviai išeiviai atžymėtų Lie­
tuvos nepriklausomybės atgavi­
mo 50 metų jubiliejų, užbaig­
dami telkti iki tų metų pa­
baigos milijoną dolerių LF.

Kiekvienoj didesnėj lietuvių 
kolonijoj veikia LF vajaus ko-

kia surinkti 
31.

iki 1968 gruodžio

1. Marquette Park, Illinois .......... ... 155,000 40,700 114,300
2. Cicero - Berwyn
3. Melrose Park .................. ... 10,000 3,900 6,100
4. Springfield ....................... 5,000 2,500 2,500
5. Waukegan ............................. ... 10,000 4,700 5,300
6. Lemont ................................. 5,000 3,500 1,500
7. E. St. Louis ........................... 7,000 4,400 2,600
8. Brighton Park ....................... ... 55,000 13,800 41,200
9. Bridgeport ............................. 5,000 2,200 2,800

10. Gage Park ............................. ... 10,000 4,600 5,400
11. Aurora .................................... 5,000 600 4,400
12. Roseland ............................... 2,000 600 1,400
13. Town of Lake ........................... 2,000 1,100 900
14. Westside ....... '.............. .'......... 2,000 700 1,300
15. Willow Springs ....................... 1,000 100 900
16. Rockford .................. ............. 5,000 - 1,700 3,300
17. Elgin .......... ......................... 5,000 1,000 4,000
18. New York, New York ............ ... 120,000 32,700 87,300
19. Rochester ................................ ... 25,000 12,200 12,800
20. Maspeth ................................. 1,000 300 700
21. Amsterdam 1,000 150 850
22. Los Angeles, California .......... .... 90,000 5,400 84,600
23. Long Beach ........................... 5,000 300 4,700
24. San Francisco ...................... .... 10,000 0 10,000
25. Cleveland, Ohio .................. .... 100,000 21,900 78,100
26. Detroit, Michigan ................ .... 100,000 16,400 83,600
27. Grand Rapids ...................... ... 10,000 2,300 7,700
28. New Buffalo ......................... 1,000 200 800
29. Boston, Massachusetts .......... ... 20,000 8,900 11,100
30. Brockton ..................................... 10,000 3,300 6,700
31. Worcester ............................. .... 20,000 4,700 15,300
32. Philadelphia, Pennsylvania .... 15,000 5,800 9,200
33. Pittsburgh ............................. 2,000 200 1,800
34. Waterbury, Connecticut ..... .... 15,000 4,300 10,700
35. Hartford ............................... .... 12,000 6,800 5,200
36. New Haven .......................... 5,000 1,500 3,500
37. New Britain ........................ 5,000 1,400 3,600
38. Bridgeport ............................ .... 10,000 400 9,600
39. Stamford .................. .-............. 3,000 600 2,400
40. Elizabeth, New Jersey .............. .... 10,000 4,800 5,200
41. South New Jersey ....................... 10,000 800 9,200
42. Linden ................................... .... 10,000 400 9,600
43. Jersey City ................ ...... ...... 5,000 0 5,000
44. Newark ............. ,..................... 5,000 100 4,900
45. Paterson ............................... 5,000 700 4,300
46. Kearny-Harrison .... ......... . ...j 5,000 200 4,300 t
47. Kenosha-Racine, Wisconsin ... .... 18,000 6,300 11,700
48. Omaha, Nebraska .................. .... 10,000 3,100 6,900
49. Baltimore, Maryland ........... .... 10,000 2,800 7,200
50. Beverly Shores, Indiana ....... ..  10,000 1,-100 ' 8,900
51. Washington, D.C........................ ..  10,000 1,300 8,700
52. Phoenix, Arizona .................. 4,000 2,600 1,400
53. Colorado, Colorado ............. 4,000 0 4,000

P.S. Grafoj — LF jau įnešta — įskaitytos ir artimesnės vietovės iš 
kurių LF valdyboj įnašai gauti tiesiog iš aukotojų, šioj grafoj 
skaičiai yra apytikri. (LF vald.)

VADOVĖLIAI, KNYGOS JAUNIMUI
MEŠKIUKAS RUDNOSIUKAS, V. Nemunėlio, nauja laida $3.00 
SENOLĖS PASAKOS, S. Tomarienės ..................................... $3.50
KETURI VALDOVAI, S. Džiugo ............................................. $2.00
NEKLAUŽADOS, S. Džiugo ...................... ............................ $2.00
DIDYSIS REIZAS, P. Gavėno ................................................  $2.00
ŪKĖ WAG0U, P. Gavėno vertimas ......................................... $2.00
LABAS RYTAS VOVERE, J. Mingėlos .................................. $2.50
2AIŽARAS, D. Cibo, pasaka mažiems ..................................... $1.50
SNAIGIŲ KARALAITĖ, J. Narūnės, pasaka ...................... $1.00
GULBĖ KARALIAUS PATI, liaudies pasaka ...................... $1.25
člNTARO TAKAIS, J. Narūnės, eilėraštukai mažiems ....... $1.50
JAUNIEJI DAIGELIAI, J. Narūnės, eilėraščiai vaikams ..... $1.30
LIETUVOS LAUKAI, S. Jonynienės, V skyriui skaitymėliai $3.00 
TĖVIŠKĖS SODYBA, J. Plačo, III skyriui skaitymėliai ....... $2.00
ALGIS IR ALYTĖ, spalvavimo knygutė .................................. $0.50
SU TRISPALVE, mintys vaikams ......................................... $0.75
LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, J. A. ir J. Z. l-ji dalis $2.00 
KREGŽDUTĖ, A. Rinkūno, pirmoji dalis ................................. $2.50
KREGŽDUTĖ, A. Rinkūno, antroji dalis ................................. $3.00
KREGŽDUTĖ, A. Rinkūno, trečioji dalis ................................ $3.25
ELEMENTORIUS E, Ig. Malėno ......................................... $2.00
JAUNOJO GALIŪNO KELIU, Kun. P. Gavėno ...................... $2.00
TEN, KUR NEMUNAS BANGUOJA, A. Tyruolio ................ $3.50
ALGIS TRAKYS IR TAKSIUKAS ŠLEIVYS, A. Gustaitis $2.00 
TIKYBOS VADOVĖLIS MAŽIESIEMS, Prel. J. Končiaus .... $1.00 
Su lietuviškais viršeliais sąsiuviniai — kiekvienas po .......... $0.25

Visi šie leidinėliai gaunami:
DARBININKO ADMINISTRACIJOJ 

910 WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN, N. Y. 11221

FOTOGRAFAS 
Romualdas Kisielius

i 1 
Amerikos Foto-žurnalistų organiza­
cijos ir Tarptautinės Fotografų S-gos 
narys, jums už prieinamiausią kainą 
atliks visokius fotografinius darbus. 
Reikalui esant nuotraukos pagamina­
mos per porą valandų.

Dėl susitarimo skambinti: 967-8868

6



1967 m., sausio 10 d., nr. 2 DARBININKAS 1

Times Square 'Nuotr. R. Kisieliaus

Smolsky, New Phila, Pa., A. Im- 
polenas, S. Zvigaitis, Phila, Pa., 
G. Šilingaitė, Berwyn, Ill., B. 
Paliulis, Cicero, III., A. Kindu­
rys, Cicero, III., M. Roman, K. 
Januška, M. Kacinauskas, Litho 
Art Studio, M. Graužinis, K. 
Šidlauskas, J. Arlauskas, P. Kar- 
jauskas, Z. Krasauskas, A. Čepė­
nas, K. Bružas, Kun. B. Sugin­
tas, Chicago, Ill., A. Pethutis, 
Wash., D.C., A. Bikuls, Balt. 
Md., W. Stawaris, Cranston, R. 
I., A. Alukonis, Providence, R.
L, P. Butkys, Monterey Pk. Ca­
lif., A. Johnson, Glendora, Ca­
lif., R. Valaitis, Santa Monica, 
Calif., V. Prižgantas, A. Makar- 
chuk, Los Angeles, Calif., V. 
Bublys, KUn. V. Kriščiūnevi- 
čius, A. Cesekas, Detroit, Mich.
M. Alexis, Grand Rapids, Mi­
chigan, P. Kundrot, Phoenix, 
Ariz., Kun. J. Tautkus, B. Ogil- 
vis, Omaha, Nebr., A. Cesonis, 
Knob Noster, Mo., F. Lucas, 
West Orange, N.J., A. Paliukai- 
tis, S. Skripkus, Kearny, N. J.,

TO PLACE 
YOUR AD, 

CANCEL OR CHANGE 
Tel. 867-3680

NURSING HOMES

MANOR HAVEN 
REST HOME

24 hour care of Convalescent and 
Aging R. N. supervision — modern 
clean. Reasonable rates. 222 Colum­
bia St. Huntington Station. Call: 
HA 3-9638.

SERVICE

Available for Bookings 
Dances, Cocktail Sips, Etc. 

THE FABULOUS 
SWINGING SULTANS 

COMBO
Managed by Woody Vail 

Call 7 PM - 11 PM — 723-2063

Penny’s Wig-Warn featuring a full 
selection: wigs, wiglets, ponytails, 
chignons, eyelashes, wig cases — 
custom made, machine, hand made, 
human hair, expertly color matched, 
restyled, cleaned, set. Closed Mon., 
late nite Thurs. and Fri. North Bay 
Shore, 47 Arizona Ave. 516-273-9790

ft SPORTAS
Šiaurės Amerikos Lietuviu Fi­
zinio Auklėjimo ir Sporto Są­
jungos Centro valdybos prane­
šimai

METINĖS ŽAIDYNĖS
Septynioliktų ŠALFASS-g o s 

metinių žaidynių krepšinio pir­
menybės vyrų, moterų, jaunių 
A, jaunių B klasėse ir tinkli­
nio vyrų, moterų ir jaunių kla­
sėse įvyks balandžio 1-2 (Atve­
lykio atostogų metu) Toronte. 
Balandžio 1 ruošiamas žaidy­
nių dalyvių su visuomene susi­
pažinimo vakaras — šokiai.

Žaidynių vyriausias vykdyto­
jas — šALFASS-gos centro val­
dyba. Organizacinis, varžybi- 
nis ir propagandos komitetai 
bus sudaromi iš Kanados spor­
to apygardos, komiteto, sporto 
klubų “Aušra”, ir “Vytis” dar­
buotojų. ■ f ’■

Apygardų komitetai apygar- 
dines pirmenybes
prieš šias sąjungos pirmeny­
bes. Pirmenybėse dalyvauti tu­
rės teisę tik sąjungoje regist­
ruoti sportininkai.

Pirmenybių metu vyks žai­
dynėse dalyvaujančių klubų va-. N. Y., F. Urban, So. Ozone Pk., 
dovybių ir jaunųjų darbuoto­
jų pasitarimai — konferencija.
Numatoma steigti jaunųjų spor­
to darbuotojų korporaciją.

Sąjungos metinių žaidynių 
stalo teniso pirmenybės įvyks 
balandžio 15-16 Toronte.

Visų kitų sporto šakų žaidy­
nių datos dar nėra aptartos.

praveda

TRAVELING
for any travel 

LAND — SEA — AIR
Reliable and Fast Service

Since 1921

Maher Agency
Concourse Plaza Hotel

at 161st Street
Bronx 10451

Call CY 3-4848
Ask for Hubert L. Prestwidge

H. W. MALE

WORK WHERE
YOU LIVE

Platers Chromium Cadmium 
Silver and Gold

Steady work nice working conditions 
Lots of overtime

Excellent working conditions

Motor Ave Farmingdale L.I.
516 MY 4-1660

Introduction to Modern Li­
thuanian. Puikus lietuvių kal­
bos vadovas su 40 pamokų, 
gramatikos priedu, skaitymais- 
ir žodynėliais. Paruošė L. Darri- 
briūnas, A. Klimas ir W. R. 
Schmalstieg. Išleido lietuviai 
pranciškonai Brooklyne. 479. 
psl., kietais viršeliais. Kaina 7 
dol. Galima užsakyti:

DARBININKUI PAREMTI AUKOJO
Steponaitis, Detroit, Mich., W. 
Čepulis, Cinn., Ohio, E. Vili- 
maitis, Dayton, Ohio, O. And­
rijauskas, Youngstown, Ohio, R. 
Zinas, Bethlehem, Pa., A. Čepu­
lis, M. Rumkevičius, Phila, Pa.,
M. Stanis, Clearwater, J. Ro­
kas, St. Petersburg, Fla., D. Ra- 
zulevičius, Norwood, Mass., J. 
Stuopis, Sharon, Mass., K. Trin­
ka, No. Scituate, Mass., M. Pa­
jaujis, Worcester, Mass., S. Lei- 
monas, O. Gaputienė, J. Walen- 
tukiewicz, So. Boston, Mass., C. 
Loda, S. Bujanaiiskas, Ansonia 
Conn., A. Miciunas, New Bri­
tain, Conn., A. Adomėlis, A. 
Aleksis, Waterbury,1 Čonn., S. 
Augaitis, Watertown, Cdnn. S. 
Gribulis, Plainfield, Conn., V. 
Daugėla, B. Ofrossimow, Wash.
D. C., Dr. P. Kazlas, Marion, 
Md. K. Gimžauskas, Cicero, 
Ill., £Aa Batonas,' St. . Charley, 'Cbnn 
Ill., U. Stankūnas, Kankakee, 
Ill., A. Panuskis, A. Aleksie- 
jūnas, A. Grygoryk, B. Minia- 
taitė, Chicago, Ill., Kun. J. Bu- 
cevičius, Nashua, N.H., V. 
baliauskas, Colonia, N. J. 
Leveckis, Metuchen, N.J., 
Petrauskas, M. Schwed, 
Dietrich, Eliz. N. J., K. Grau- 
dienė, Newark, N.J., P. Jakai­
tis, J. Auchus, M. Macezins- 
kas, J. Venslauskas, M. Klimas, 
P. Kerdok, A. Kaupas, S. Vie- 
lienė, E. Litvaitis, O. Krušins- 
kas, J. Norvilą, B’klyn, N. Y.
J. Kapočius, Rich. Hill, N.Y.,
K. Pupelis, J. Matiukas, A. 
Chirba, S. Liogys, A. Kadzis, 
Woodhaven, N.Y., S. Levickie­
nė, Rich. Hill., N.Y.

1.50 K. Garbauskas, Great 
Neck, N.Y.

Po 1 dol. — 0. Juodvalkie- 
nė, East Chicago, Ill., M. Do- 
minauskas, S. Gudaitis, M. Sen­
kus, M. Skirmont, M. Putinas, 
P. Vance, S. Sirutis, J. Drauge­
lis, H. Davalis, S. Lukas, A. 
Ryliškis, A. Maželis, R. Korsa­
kas, E. Sandanavičius, B’klyn,
N. Y., B. Bieliukas, V. Labutis, 
R. Ausmanas, Rich. Hill., N.Y., 
J. Liogys, B. Sinkevičius, A. 
Konce, A. Bortkevičienė, Wood­
haven, N.Y., A. Vaishvila, Wood 
side, N.Y., H. Podges, Jackson 
Hgts. N.Y., M. Žilinskas, E. 
Northport, N.Y., V. Pivoriūnas,
E. Meadow, N.Y., J. Jakaitis, 
Flushing, N.Y., A. Baranaus­
kas, A. Matulionis, Maspeth, 
N.Y., H. Miklas, K. Miklas, Gt. 
Neck, N.Y., J. Burdulis, Shir­
ley, N.Y., L. Dougherty, N.Y. 
City, E. Pristernik, Rockaway, 
N.J., M. Kober, Pt. Washington, 
N.Y., A. Kirkilą, Nesconset, N. 
Y., Kun. V. Širka, Glens Falls 
N.Y., J. Biliūnas, M. Petraitie- 
nė, Port Chester, N.Y., B. Chi­
gas, Medford, N.Y., Dr. Sla­
vinskas, Monticello, N.Y., J. 
Rupsis, A. Makavjnas, Amster­
dam, N.Y., V. Keiba, Rochester, 
N.Y., A. Andriušaitis, Syracu­
se, N.Y., V. Jankauskas, Yon­
kers, N.Y., J. PalevičiuS, Hud­
son, N.H., A. Griska, Donora,

Po 8 do). — J. Gruodis, 
Monticello, N.Y., A. Karvelis, J. 
Staskus, B’klyn, N.Y.

Po 
N.Y.

Po 
Mills, 
Ill., Dr. K. Leonas, Palos Park, 
Ill., P. Genis, E. Gerulski, J. 
Juodis, B’klyn, N.Y., Kun. T. 
Palis, Oakland, Calif., Dr. 0. 
Martus, Cleveland Ohio, D. Ja­
saitis, Tampa, Fla., V. Seidaka, 
New Phila. Pa., 
Pittsburgh, Pa., 
Scranton, Pa., A. Cikas, Matu- 
chen, N.J., J. Butėnas, Pater­
son, .N.J., B. Sabecky, Linden, 
N.J., K. Motuzas, Richmond 
Hill, N.Y., L. Tiskus, I. Okunis, 
Flushing, N.Y., K. Skuzinskas, 
No. Bellmore, N.Y., Dr. A. Du- 
nojewski, Ozone Park, N. Y. J 
Leonaitis, E. Hartford, Conn.

Po 4 dol. — R. Balaisis, Cle­
veland, Ohio, J. Baltrus, Du 
Bois, Pa. ,

Po 3 dol. — E. Witkus, B. 
Pocius, J. Užbalis, E. Wilchins- 
kas, J. Zatorskis, H. Belauskas, 
J. Kuodis, G. Juškaitis, B’klyn,

6 dol. J. Garszva, B’klyn,

5 do). D. Campe, Owings 
Md. F. Valaitis, Chicago,

E. Balionis,
M. Belskis,

Sa- 
S. 
0. 
E.

H.

Maintenance Mechanic qualified ap­
plicant who must have minimum 5 
years plant experience. A National 
chemical Corporation located in So. 
Kearny. Excellent wages and fringe 
benefits. Immediate opening. Call 
Mr. Knobbe 642-0350. — 'An Equal 
Opportunity Employer.

LA PIERRETTE

POODLE SALON
Open 6 days a week also by special 
appointment. We groom all breeds 

75 W 68th Street N. Y. C.
TR 7-6120

DISPLAY

RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėjas
JONAS J. ROMANAS, Sr.

WHIL - 1430 kil. Medford, Mass.
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vicL

BOSTON. MASS
■ ■ ' Vedėjas

STEP. MINKUS
WLYN — 1360 kilocycles 

ir FM 101.7 banga 
Sekmadieniais nuo 1 - 1:30 vai. p.p.

BOSTON, WORCESTER 
BROCKTON, r 
Vedėjas P. VIŠČINIS

173 Arthur St., Brockton 18, Mass.
. ; Tel. JU 6-7209

. <. FM bangomis 105,7 MC
meg. iš WKOX, Framingham, Mass.

Sekmadieniais 8-9 vai. ryte

DETROIT, MICH.
Vedėjas RALPH J. VALATKA 

WJLB, 1400 banga
15756 Lesure, Detroit 27, Mich. 

BRoadway 3-2224 
šeštadieniais 8:45 iki 9:45 v.v

HARTFORD, CONN.
Ved. ALG. DRAGŪNĄ VIČIUS 

WBMI - FM 95.7
273 Victoria Rd., Hartford 14, Conn.

Tel.: 249-4502
Sekmadienį — nuo 12 iki 1 p.p.

PITTSBURGH, PA.
WZUM, 1590 banga 

vedėjas VYT. A. YUCIUS
52 Shady St. W. Pgh., Penna. 15228

Tel. 563-2754
Sekmadieniais 12:00 iki 12:30 v. p.p.

PHILADELPHIA, PA.
WTEL, 860 kilocycles 

BENDRUOMENĖS BALSAS 
1203 Green St., Phila, Pa. 19123 

PO 5-0932 
šeštadieniais nuo 1:30 iki 2:30 p.p.

WATERBURY, CONN. 
WWCO - AM - 1240 

Ved. ANT. PALIULIS
Lietuvos prisiminimai 

Kultūrinė - komercinė programa 
Sekmad. 9:35 ik? 10:30 ryto .

V. Radzevičius, N. Polovinskas, 
Eliz., N.J., F. Vrubliauskas, Mid­
dlesex, N.J., D. Vaičūnas, N. 
Arlington, N.J., J. Sakenas, De- 
loir, N.J,, O. Balsuinienė, New­
ark, N.J., B. Budris, Freehold, 
N.J., A. černauskas, Jersey Ci­
ty, N.J., B. Vyliaudas, Union, 
N.J., V. Kovell, Colonia, N.J., 
F. Saranko, Paterson, N. J., J. 
Arminas, Oakville, Conn
Harvey, Naugatuck, Conn., J. 
Golding, NewHaven, Conn., B. 
Martunas, Terryville, Conn. L. 
Lemont, Paterson, N. J., P. 
Laukaitis, Torrington, Conn.,
I. , Ruseckienė, Wethersfield , 
Conn., R. Lenktaitis, Woodbu­
ry, Conn., Arminas M. Mika­
lauskas, E. Seiens, A. Padaigis, 
Waterbury, Conn., A. Kaseta,
J. Rulis, New' Britain, Conn., E. 
Orentas, W. Hartford, Conn., 
B. Macėnas, A. Mockus, T. 
Bakas, A...Žitkus, D. Kazlaus­
kas, A. Pąįeckis, Hartford,

lene, Arling-

CABINET MAKER

Steady Work 
Nice working conditions 
Top pay plus overtime

Call 516 ED 4-7911 Eve WE 1-2712

SALESMEN 
WANTED

LIFE & HEALTH INSURANCE, 
Sales career opportunities. Salary 
& training. Full time. Call DE 8-3092 

9 AM to 4 PM.

? 7 Planning a Program 7 ?
Fund Raising Event 

Educational Program Concert 
Special Celebration for Churches, 

Organizations - Clubs 
Professional Talent

Contact

AMERICAN TALENT 
PRODUCTIONS

250 West 57th Street 
New York, N.Y.

Phone: JU 2-1757 — 286-1113

DARBININKAS

910 Willoughby Ave.

Brooklyn, N. Y. 11221

N.Y., J. Sirdedas, J. Mulevičius, 
Richmond Hill, N.Y., J. Abazo- 
rius, S. Berzetes, A. Arūnas, G. 
Leiga, S. Zobarskas, J. Tomas, 
Woodhaven, N.Y., G. Matuse­
vičius, Maspeth, N.Y., M. Karak- 
tynas, Elmont, N.Y., D. Pranc- 
kevičius, Hollis, N.Y., M. Rusas, 
Port Washington, N.Y., J. Da- 
vonorow, Woodside, N. Y., P. 
Davidonis, D. Šileika, J. Pele- 
džius, M. Špokienė, Phila, Pa., 
W. Shimkus, Scranton, Pa., S. 
Gudaitis, Uniondale, Pa., D. 
Waitkus, E. Yackewicz, Brock­
ton, Mass., V. Norvaiša, Dor­
chester, Mass.. J. Uždavinis, J. 
Mikalauskas, J. Bogušis, M. A- 
lukonis, K. Masiulis, P. Pliks- 
nys, So. Boston, Mass., A. Krau- 
chunas, D. Žukas, Cambridge, 
Mass.,. D. Kaczenas, W. Lynn, 
Mass., J. Anelauskas, Somervil­
le, Mass., A. Valaitis, Cleve­
land, Ohio, S. Mikaitis, Kun. V. 
Karalevičius, V. Laurinas, W. 
Paulukonis, Elizabeth, N. J., K. 
Nugaris, E. Yskus, Kearny, N. 
J., A. Vitkus, Harrison, N.
J. Kasauskas, Linden, N.J., 
Adams, Paterson, N. J., 
Preikstas, Oakhurst, N.J., 
Makauskienė, 
B. Kizauskas, 
cago, Ill., A. 
ton, Me., V.
Md., V. Stankevičius, E. Rocka­
way, N.Y., J. Yuska, Rochester, 
N.Y., P. Buškevičius, Hartford, 
Conn., Kun. J. Grigonis, Je­
wett City, Conn., A. Ivaška, 
Stratford, Conn., A. Simmons, 
Windsor, Conn.
Winsted, Conn., M. Stankus,
K. Seliokas, J. Kanapka, Water­
bury, Conn., B. Pūras, E. Chi­
cago, Ind.

2.50 dol. 
ford, Conn.

ton, Mašs.,. V Pocius, M. Buivi- 

 

dienė, J. Cijunėlis, A. Juknevi­
čius, M. Velička, Brockton, 
Mass., J. Zwin, M. Yankauskas, 
M. Balukoniš, R. Ligmalis, G. 
Mikalonis, So. Boston, Mass., 
0. Pilkonis, A. Kapchus, Cam­
bridge, Mass., A. Skudzinskas, 
A.« Cook, O. Venckus,1 V. Iva- 
nouskas, J. Kapočius, M. Zero- 
lis, Dorchester, Mass., S. Jo- 
wall, Metheun, Mass., A. Na- 
maksy, Newton, Centre, Mass., 
J. Velička, Lawrence, Mass., S. 
Januskevicz, W. Fitchburg, 
Mass., M. Aukštolis, N. Wey­
mouth, Mass., O. Piėsina, West­
wood, Mass.,’ E. Navickas, S. 
Jasutis, P. Stanelis, P. Mik­
šys, V. Gedmintas, Worcester, 
Mass., S. O’Brikis, Millinocket, 
Me., A. Kasulaitis, Shaker Hts. 
Ohio, J. Gečas, Dayton, Ohio, 
A. Jonaitis, S. Laniauskas, V. 
Degutis E. Aleksa, P. Pauli, Cle­
veland, Ohio, J. Deineras St. 
Catharines, Ont. Canada.

Visiems, prie kalendoriaus išlaidų 
padengimo prisidėjusiems, nuoširdžiai 
dėkojame. Laukiame spaudai para­
mos ir iš neatsiliepusių.

Dėkinga DARBININKO 
Administracija

HOSPITAL ADMITTING CLERK
Nightwork, heavy phone work, must 
be able to type ’.45 w. p. m. We’re 
looking for a reliable and energetic 
person. — Only experienced need 
apply. Please call for interview 
Tues. Mr. Munnerlyn.

“SALARY OPEN”
AU I-4I00

M. GERSON — open 6 days a week 
open late every evening The finest 
of Diamonds and Jewelry tremen­
dous savings Retiring next year..-- 
come and buy bring the family 127 
Main St. Paterson N. J. Call 201 - 
742-3242

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass. 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną, ir naktį. Mo­
demiška koplyčia šermenims dy­
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios Ir į 
kitus miestus — Tel. TR 6-6434

H. W. FEMALE

WANTED 
EXP OPERATORS 
ON SPORTSWEAR

Section work — steady work nice 
working conditions Rogam Sports­
wear 1437 Gates Ave Bklyn Call 

EV 6-5733

25 ACRE FARM

fully equipped, Excellent Buy. Must 
see to appreciate. Only 60 miles from 
N.Y.C. Asking $38,000 FOR Quick
Sale. McDermott Associates, 120 
Wickham Ave., Middletown, N.Y.

(914) DI 3-4567

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA 

423 METRCPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

SCHOOLS

WANTED EXP OPERATORS

Pocket maker lining setter hand 
sewers on ladies coats steady work 
nice working conditions 244 Pettit 
Ave Bellmore L.I.

Call 516 SU 5-1249

Don’t subject your pup to the con­
fusion of the holidays. Pick now, 
take after holidays. Beautiful AKC 
German Shepherds, American and 
German breeding, sturdy, heavy 
boned. Excel, temperament. Paper 
trained. Deposit will hold. Serious 
inquiries only. 203-375-3650 (-5139)

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS 

Licensed Manager 
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

J., 
W.
B.
S. 
J.,Somerset, N.

S. Stanaitis, Chi- 
Bikulčius, Lewis- 
Lazauskas, Balt.,

CUBAN-AMERICAN 
INSTITUTE

Learn how to learn English or 
Spanish correctly special even­
ing classes daily from 4 PM to 
10 PM. — 4327 Bergen Line 
Ave Union City N.J. For ap­
pointment call 866-7768

J. Brogis,

A. Sedgwick, Strat-

Po 2 dol. A. Simutis, Laurel­
ton, N.Y., S. Cibulskis, J.

Pa., N. Rekštis, Scranton, Pa.
V. Žilinskas, Pittsburgh, Pa., J.

NURSES —R.N.L.P.N.
Full or part time. Assistant Direc­
tor. Degree and Supervisory know­
ledge required. Head & Staff Nurses 

Call all week.
Contact 

MRS. LIEBERMAN 
Director of Nursing

(2I2) AU I-4I00 
Knickerbocker Hospital

70 Convent Ave. New York City

SPANISH LANGUAGE RECORDS

Catalogs free on request from the 
Spanish Music Center

319 West 48th Street, New York, 
N.Y. 10036. Write today or phone 
(212) JU 2-4280 for your FREE 
CATALOG.

FEMME FASHIONS

Open 6 days a week 
Custom made Bridals and Formals

Ladies Sports Wear 
1115 Summit Ave Union City N.J.

Dial 201 - 865-3136

RESTAURANTS
HOTELS

GRANDA HOTEL
Ashland Place & Lafayette Ave 

Brooklyn N. Y.

MONTHLY 
DAILY & 
WEEKLY

Call
UL 8-2000

LINCOLN RESTAURANT
Open 7 days a week fine food and 
excellent service Come come bring 
the family for our special Sunday 
dinners — 4809 Bergen Line Ave 
Union City N.J. 866-9871

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 
BALSAMUOTOJAS 

231 2BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

J. 6. Shalins-Salinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie'Forest P’way Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves.
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI . 
Laidotuvių direktorius 
Modemiška koplyčia su

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y.

GRamercy 5-1437

Daug sutaupysi pirkdamas 
per “Spartą” radiją, radio-con­
soles, color ir kt. TV, Tape 
recorderiai, patefonai, fonogra­
fai, įv. skaičiavimo mašinos, 
cash registeriai, rašomos maš. 
visomis kalbomis. Visi gaminiai 
Telefunken, Grundig, Zenith, 
Burroughs, Olympia, Royal etc. 
Katalogus ir informacijas gau­
site tik pranešę savo adresą:
J. L. Giedraitis, 10 Barry Dr., 
E. Northport, N.Y., 11731.

You are always welcome at the

HOTEL CECIL 
210 W. 118 Street

All rooms with bath 
or running water, 

Radio or TV 
New Low Rates

For reservations call

864-3600
JOHN W. HARRIS (Mgr.)

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N.Y.

VI 7-2573

Long Island
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri­
imam užsakymus pasta­
tyti pagal pirkėjo pagei­
davimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri­
einamą kainą. Visais rei­
kalais kreiptis pas staty­
bininką Andrių Armoną

Tel. 516 AN 1-2864

7
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New Yorko Alto susirinki­
mas įvyks sausio 12, ketvirta­
dienį, 7:30 vai. vak. Atletų klu­
bo patalpose. Tarp kitų reikalų 
susirinkime bus svarstoma Va­
sario 16 minėjimo eiga ir pa­
grindiniai kalbėtojai.

Veiksnių konferencija New 
Yorke įvyks sausio 14-15. šeš­
tadienį. apie tarptautinę padė­
ti referuos V. Sidzikauskas ir 
kt. Sąryšy su 1968 jubiliejiniais 
metais apie veiklos koordinavi­
mą referuos dr. B. Nemickas 
ir kt. Sekmadienį jaunimo klau­
simais referuos V. Kamantas, 
koreferuos A. Budreckis ir kt. 
Informacijos reikalais referuos
R. Kezys ir kt.

Klaipėdos atvadavimo minė­
jimą ruošia Mažosios Lietuvos 
Bičiuliai ir Rezistentai sausio 
15, sekmadienį, 3 vai. popiet sa­
lėje, kuri yra 85 Road ir 91 
Street sankryžoje, Woodha- 
vene, N.Y. Kalbėtojais numaty­
ti M. Gelžinis, J. Stikliorius ir 
kiti. Po minėjimo kuklios vai­
šės. Visi ir visos kviečiami da­
lyvauti.

Vytautas Kondrotas, gyv. 
342 Hendrick St. Brooklyne, te­
bėra ligoninėje — sausio 4 
jam buvo padaryta antra ope­
racija.

Maironio mokyklos kalėdi­
nė eglutė bus sausio 15, sekma­
dienį, Apreiškimo parapijos sa­
lėje Brooklyne. Pradžia 3 vai. 
popiet. Įvairių vaizdelių prog­
ramą atliks mokiniai. Atvykęs 
Kalėdų senelis visiem padalins 
dovanų. Po programos — įvai­
rūs laimėjimai, vaišės.

— ALSS Literatūros Fondas 
užsilikusius savo spaudos leidi­
nius išparduoda šiomis kaino­
mis: K. Bielinio, “Dienojant” 
ir “Penktieji metai” — po 2 
dol., “Teroro ir vergijos impe­
rija Sovietų Rusija” — 75 et.,
S. Kairio “Lietuva budo” ir 
“Tau Lietuva” — po 2 dol. 
Kreiptis: J. Vilkaitis, 1641 0- 
11230.

Leidinėliai vaikam: Meškiu - 
kas Rudnosiukas, nauja laida, 
3 dol. Senolės pasakos, 3.50 
dol. Kregždutė I dalis, 2.50 dol., 
II dalis 3 dol., III dalis 3.25 dol. 
žaižaras, 1.50 dol. Gulbė 1.25 
dol. Snaigių karalaitė, 1 dol. 
Lietuvos laukai, 3 dol. Jaunie­
ji daigeliai, 1.30 dol. Gintaro 
takais, 1.50 dol. Su trispalve 
0.75 dol. Algis ir Alytė, 0.50 
dol. Su lietuviškais viršeliais 
sąsiuviniai po 25 c. Visi šie 
leidinėliai gaunami Darbininko 
administracijoje, 910 Willough- 
BY Ave., Brooklyn, N.Y. 11221.
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KALĖDŲ
EGLUTĘ

1
E
i

Eglutė bus šių metų sausio 15 d. 3 vai. p.p. S
Apreiškimo parapijos salėj. 4
Programą atliks šeštadieninės mokyklos & 
mokiniai S
Bus Kalėdų senelis su gražiomis dovanomis * 
Veiks loterija ir baras; visi svečiai galės f 
pasivaišinti namie gamintais valgiais f

1
1

f
i Visus kviečia dalyvauti

Vienuolynas ............ GL 5-7068
Spaustuvė ................ GL 2-6916
Administracija ............GL 22923
Redakcija ................ GL 5-7281

MOKSLEIVIŲ ATEITININKŲ 
KURSAI DAINAVOJE

Į moksleivių ateitininkų kur­
sus, įvykusius Dainavoje, Michi­
gan, 1966 gruodžio 27-29, su­
važiavo atstovų iš Chicagos, Cle- 
velando, Detroito, Grand Ra­
pids, Hamiltono, Montrealio, 
Toronto ir kitur. Ir New Yor­
ko Marijos Pečkauskaitės kuo­
pa pasiuntė atstovauti vyres­
niųjų moksleivių valdybą. Kuo­
pos globėjo inž. A. Sabalio rū­
pesčiu kelionės išlaidas apmo­
kėjo at-kai sendraugiai ir moks­
leivių at-kų tėvų komitetas.

Gruodžio 26 anksti rytą iš- 
skridom iš La Guardia aerodro­
mo. Po pusantros valandos į- 
domios kelionės nusileidom De­
troito Metropolitan aerodrome. 
Nuoširdžiai sutikti ir globoja­
mi, po valandos kelionės auto­
mobiliu pasiekėm Dainavą.

Tą dieną išklausėm dr. A. 
Damušio paskaitos ir užbaigėm 
linksmavakariu. Antradienį pa­
skaitas skaitė ir pašnekesius 
pravedė I. Damušytė ir kun. 
G. Kijauskas, o trečiadienį kun. 
Slapšys ir P. Razgaitis. Links­
mavakariu paįvairinom antra­
dienio vakarą, o laužu ir 'šo­
kiais — trečiadienio. Ketvirta­
dienį iškilmingai užbaigėm kur­
sus ir visi išsiskirstėm namo.

Į New Yorką sugrįžom lėktu­
vu, pilni naujų trinčių ir su­
manymų, malon|Į įspūdžių ir 
prisiminimų, o taip pat dėkingi 
davusiem mum progos giliau 
pažinti ateitininkų idėjas.A.K.

Dail. Kazimieras Žoromskis 
vasario 3-12 Čiurlionio galerijo­
je Chicagoje rengia savo kūri­
nių parodą.

Ieško vargonininko Apreiški­
mo parapija Brooklyne. Rašy­
ti 259 North 5th. St., Brook­
lyne, N.Y., 11211, skambinti 
(212) EV 7-2111.

Woodhaven parduoda­
mas dviejų šeimų namas. Dėl 
informacijų skambinti VI 7-58 
34.

Parduodama dviejų šeimų 
namas Woodhavene prie Forest 
parko. Skambinti HI 1-1494.

Bayside, Queens paieškoma 
moteris, kuri galėtų pabuvoti 
su kita senyvo amžiaus mote­
rim kelias dienas savaitėj. Ten 
galėtų nakvoti arba ateit iš na­
mų. Informacijai skambinti va­
karais po 7 vai. Tel. BA 4-01 
04.

Ieškoma šeimininkė lietuvių 
šeimai Forest Hills, N. Y. At­
skiras kambarys, geras atlygi­
nimas. Skambinti vakarais po 
6 vai. Tel. 793-1645.

t

Mokyklos Tėvų Komitetas j

Apreiškimo parapijos choras sausio 7 V. Belecko svetainėje surengė išleistuves savo vadovui muz. V. Balt­
rušaičiui, kuris išvyksta j Chicagą. Nuotr. V. Radzivanas ir I. Amaitienė choro vardu įteikia dovaną V. Balt­
rušaičiui. šalia jo žmona E. Baltrušaitienė. Nuotr. R. Kisieliaus

BIMBOS KELIONĖ IR PAMOKSLAI APIE SIUNTINIUS
Jau kelintas mėnuo po Lie­

tuvą švaistosi bruklininės Lais­
vės redaktorius A. Bimba, te­
nai apskelbtas istorijos moks­
lų garbės daktaru. Reta buvo 
iškilmė, retas specialistų, moks­
lininkų ar menininkų susirinki­
mas, reta dailės paroda, kurio­
je šią vasarą nebūtų buvęs pa­
rodytas ir Bimba. Visur ir po 
prakalbą sakė, kaip tikras au­
toritetas visose srityse. “Spa­
linių” iškilmių proga ir per 
Valstiečių Laikraštį A. Bimba 
teikėsi paaiškinti Lietuvos kol- 
chozininkams, kaip jie dabar 
gyvena, tai yra, kad nebėr\ 
laukų “rėžiais rėželiais, ežiom’ 
eželėm” suskaldytų, kad vietoj 
“kaimų su žemėn susmegusio­
mis trobelėmis, iš molio drėb­
tais tvarteliais” dabar “moder­
niški gyvulininkystės fermų pa­
statai” ...

Papasakojo, kad Amerikoj

Šiluvos Marijos koplyčios pa­
šventinimo ir religinio kongre­
so momentai išleisti atskira ilgo 
grojimo plokštele. Išleido Šilu­
vos Koplyčios Komitetas. Kai­
na 5 dol. Gaunama Darbinin­
ko administracijoje. 

žiburiai New Yorko gatvėje Nuotr. R. Kisieliaus

esą reakcionierių, kurie tokius 
gyrėjus “užsipuola, girdi, jus 
nuvežė ten, kur viskas iš 
anksto paruošta, žmonės išmo­
kyti kalbėti” . . .Tiems užsipuo­
limams atremti A. Bimba pasa­
koja — ne Amerikoj, o ten, 
Valstiečių Laikrašty: — “Štai, 
niekam nepasakę, niekieno ne­
laukiami užgriuvome į Kapsu­
ko rajono “Šešupės” kolūkį. 
Nieko neatsiklausę, užsukome 
į kiaulių fermą. Radome tik 
vieną moteriškę, budinčią prie 
paršavedžių. Kaip tvarkingas 
tvartas, kokie gražūs gyvuliai. 
Moterėlė su tokiu rūpesčiu sau­
go mažuosius paršelius, taip 
nuoširdžiai pasakoja apie savo 
darbą. Aiškiai matai, jai ir į 
galvą nebeateina tokia mintis, 
kad kiaulės ne jos, o kolūkio, 
kad nebūtina darbui atiduoti 
visą širdį. Nebėra pas jus to­
kių minčių, užtat ir kolūkiai, ir 
jūsų pačių gyvenimas taip tur­
tėja”.

Truputį ir papeikęs, kad gy­
vulininkystės ir kitų ūkinių pa­
statų aplinka nesutvarkyta — 
“Klampoja žmonės purvą, vai­
toja sunkvežimiai, mašinos”,-— 
A. Bimba “pažangiųjų lietuvių 
išeivių” vardu pareiškė prie­

kaištą Lietuvos žemdirbiam, 
kam “Giminės, gyvenantys už­
sienyje, dar gauna laiškų su 
prašymais paremti, . atsiųsti 
siuntinių“. Esą, “Ir jums, ir 
mums aišku,' kad ne dėl skur­
do, ne dėl nepriteklių tokie 
prašymai. . . Matyt neapsirik­
siu sakydamas, kad tai tik gob­
šuolių ir spekuliantų biznis. O 
reakcionieriai nuo to tik 
džiūgauna: žiūrėkite, ten žmo­
nės skursta, prispausti, nelai­
mingi. Man rodos, labai negra­
žu šmeižti savo šalį, savo gy­
venimą”. ,

A. Bimba, kaip anksčiau ir 
jo padėjėjas R. Mizara, ten a- 
tostogauja naudodamasis jam 
išmokamais rubliais, paskirtais 
už rašinėjimą nusiskundimų, 
kaip Amerikoj bloga gyventi. 
(Rusų valdžia tų rublių nelei­
džia siųsti Amerikon). Todėl 
jis toks panašus į senų laikų 
dvarininko svečią, ' mokinan­
tį baudžiauninkus džiaugtis sa­
vo gyvenimu ir savo pono ge­
rumu. (Elta)

BROCKTON AS, MASS.

Jau antri metai šv. Kazimie­
ro parapija dalyvauja Jono 
XXIII koplyčios skolų sumažini­
mo talkoje, šiais metais vado­
vaujant šv. Vardo vyram: J. 
Bagdonui, R. Diliui, Juoz. Ba­
rauskui, Ant. Bukantui, L. 
Druzinskui, Juoz. Meškauskui,
T. O’Donald, T. O’Donald jr., 
Ant. Suduikiui, Kaz. Stonkui, 
Vit. Stonkui, K. Stonkui, Jr. 
pakeitė 77 automobiliams nu­
merius ir uždirbo 77.50 dol., ku­
riuos ir įteikė minėtos koply­
čios skolom sumažinti.

Šv. Vincento Draugijai per 
1966 metus vadovavo: pirm. — 
R. Stitilis, vicep. — J. Bagdo­
nas, L. Druzinskas — raštinin­
kas, J. Meškauskas — kasinin­
kas, M. Svirskis — narys. Drau­
gija padarė 10 susirinkimų, Pa­
dėkos dienos proga ir per Ka­
lėdas sušelpė po 15 reikalingų 
pagelbos, sykiu su Tėvų Moky­
tojų Draugija seselėms nu­
pirkta už 355 dol. siuvama ma­
šina, aplankė šimtus sergan­
čiųjų; ypač Brockton, Goddard, 
Phaneuff ligoninėse.

...Parapijoje per 1966 metus 
buvo 10 jungtuvių, 34 krikštai, 
mirė 35. ... M. Kas.

NAUJOS PLOKŠTELĖS
Aurelija — nauja lietuviškos 

muzikos plokštelė. Tinka ir šo­
kiam. Dainininkei Aurelijai 
Paukštelienei akomponuoja či­
gonų orkestras. Stereo 5 dol. 
Persiuntimui pridedama 50 c.

Laužų aidai — ASS Filisterių 
skautų sąjungos plokštelėj įdai­
nuota 16 skautiškų dainų. Iš­
pildo 4 oktetai. Kaina 4 dol- 
Stereo 4.50 dol. Persiuntimui 
pridedama 50 c.

Kun. Antanas Benzevičius, 
šv. Pranciškaus parapijos Law­
rence, Mass., vikaras sausio 1 
automobiliu išvyko atostogų į 
Floridą, kur praleis dvi savai­
tes. Kartu išvažiavo kunigo ma­
mytė Marta ir Petronėlė Pleka- 
vičienė.

Šv. Petro parapijos choraą 
Kalėdų naktį nuo 11:30 iki 12 
v. giedojo lietuviškas kalėdines 
giesmes. Mišių metu giedojo 
Van Hulse mišias ir kalėdines 
giesmes. Solistas Stasys Liepa 
pagiedojo “šventa naktis”. Mi­
šias aukojo parapijos klebonas 
kun. A. Baltrašūnas. Choro me­
tinis koncertas bus sausio 22 
3 v. popiet Liet, piliečių drąu- 
gijos klubo salėje. Koncerte 
dainuos solistas St. Baras.

Lituanistinės mokyklos tėvų 
komiteto rengtas Naujų Metų 
sutikimas Charter House pa­
sisekė. Dalyvavę džiaugiasi pa­
talpa, maistu, orkestru ir pra- 
vedimu. Sutikimą pravedė ko­
miteto narė Ceslava Aleksonie- 
nė.

Bostono burmistras, pradė­
damas 1967 metus sakė, kad 
Bostonas turi daug išlaidų, o 
tas atsiliepsią nuosavybių savi­
ninkam. 1966 metais mokes­

MIRĖ MIŠKININKAS KAROSAS
Albinas Karosas, gyv. Athens 

St. So. Bostone, staiga mirė 
sausio 4. Mirtis buvo netikėta 
ir nelaukta. Karosas, nors jau 
peržengęs šešiasdešimt metų, 
visada buvo judrus ir atrodė 
kaip jaunuolis.

Karosų namuose visada bu­
vo linksma ir lietuviška. Čia 
rinkdavosi skautai ir kitas lie­
tuviškas jaunimas. Tuos namus 
lankė lietuviška spauda. Čia 
buvo pilna muzikos ir dainų. 
Albinas Karosas tiem namam 
buvo dar labai reikalingas. 
Duktė Giedrė dar paskutinio 
kurso studentė, o sūnus Ginta­
ras nesenai pradėjęs studijas.

Karosas Lietuvoje dirbo že­
mės ūkio ministerijoj, miškų 
departamente miškininku — 
matininku, o vėliausiai miškų

Naujausios knygos

Prel. J. B. Končiaus Atsimi­
nimai iš Balfo veiklos. 404 psl. 
veikalas, pavaizduojąs šalpos is­
toriją, gausiai iliustruotas. Kai­
na 5 dol., kietais viršeliais 7 
dol.

Dr. J. B. Končiaus Vytautas 
the Great. Istorinis veikalas 
apie Didįjį Lietuvos Kunigaikš­
tį anglų kalboje, 211 psl. su 
Lietuvos žemėlapiu. Kaina 3 
dol., kietais viršeliais 4 dol.

Marijos Aukštaitės eilėraščių 
rinktinė Rožių vasara. 761 psl. 
Kaina 7 dol.

Šios ir kitos lietuviškos kny­
gos, lietuviškos muzikos plokš­
telės ir kalėdiniai lietuviški 
sveikinimai gaunami Darbinin­
ko Administracijoje, 910 Wil­
loughby Ave., Brooklyn, N. Y. 
11221.

čiai buvo keliais doleriais su­
mažinti. Tačiau vistiek Bosto­
nas turi aukščiausius mokes­
čius ne tik Mass, valstybėje, 
bet ir Amerikoje. 1966 metais 
mokėjo 101 dol. už kiekvieną 
nuosavybės tūkstantį, metais 
anksčiau buvo 115 dol. Šiais 
metais vėl bus pakelti mokes­
čiai. Automobilių apdraudimas 
irgi yra aukščiausias. Bostone 
apdrausti automobilį kainuoja 
kelis šimtus dolerių.

Lietuvių Dramos Sambūris 
kviečiamas Chicagos LB apygar­
dos, vasario 25 suvaidins ‘Bran­
dos atestatą’. Dramos sambū­
rio režisorė Aleksandra Gustai- 
tienė, technikinius reikalus 
tvarko Antanas Gustaitis.

Lietuvos Nepriklausomy­
bės atstatymo minėjimas įvyks 
vasario 19 Thomas Pk. aukštes­
niojoj mokykloj So. Bostone.

New Yorko lietuvių vyrų cho­
ras, diriguojamas Vlado Baltru­
šaičio koncertuoja sausio 14 d. 
7:30 v.v. liet. Piliečių draugijos 
salėj.

Kadangi šio choro dirigentas 
Vladas Baltrušaitis išvyksta iš 
New Yorko į Chicagą, tai Bos­
tonas nori gražiai priimti diri­
gentą ir chorą. Šio koncerto 
rengimui sudarytas specialus' 
komitetas iš Balfo, Lietuvių 
Bendruomenės, Amerikos Lie­
tuvių Tautinės S-gos, ateitinin­
kų sendraugių ir kultūrinių su- 
batvakarių atstovų.

Albinas Karosas

urėdo padėjėju. 1944 metais 
karo audrai artėjant prie Lie­
tuvos, su žmona, sūnum Rimu, 
dukra Vida pasitraukė į Vokie­
tiją. Gyvendami tremtinių sto­
vykloj Augsburge, susilaukė 
dar vienos dukros ir sūnaus. 
1949 metais atvyko Amerikon. 
Gyveno Andovery, Lowelly ir 
So. Bostone. Dirbo įvairius dar­
bus. Nežiūrint vyresnio am­
žiaus, buvo įstojęs į North­
eastern universitetą, kur studi­
javo elektroniką. Vėliausia dir­
bo elektronikos techniku Ho - 
neywell kompanijoj, o pačiu 
paskutiniuoju laiku kaip brai­
žytojas pas inž. Veitus.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis iš šv. Petro lietu­
vių parapijos bažnyčios So. Bos­
tone sausio 7.

Nuliūdime paliko žmoną Fe­
liciją, dukteris — Vidą Kleinie- 
nę ir Giedrę, sūnus —• Rimą ir 
Gintarą ir eilę anūkų, seserį 
Riaubienę ir eilę kitų giminių 
Amerikoje, Kanadoje bei Lietu­
voje. P. Žičkus
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